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Chráňme si to, 
čo nám bolo dané
Milí Kežmarčania,
dovoľte mi 
prihovoriť sa vám 
v augustovom 
vydaní našich 
Novín Kežmarok. 
Tento mesiac je 
obdobím, keď 
leto dosahuje 
svoj vrchol, a my 
všetci si môžeme naplno vychutnávať 
krásu, ktorú nám ponúka okolitá príroda. 
Okolie Kežmarku je obdarené jedinečným 
prírodným bohatstvom, ktoré je nielen 
našou pýchou, ale aj zodpovednosťou.
Keď sa prechádzam po okolitých lesoch, 
lúkach a popri riekach, nemôžem 
si nevšimnúť, aké máme šťastie žiť 
v takom nádhernom prostredí. Tatranské 
vrchy nám so svojou majestátnosťou 
a nekonečnými možnosťami turistiky 
poskytujú priestor na oddych a obnovu. 
Zelené lesy a čisté rieky sú domovom 
pre množstvo druhov flóry a fauny, 
ktorým musíme venovať našu pozornosť 
a starostlivosť.
V dnešnej dobe, keď sa čoraz viac 
a viac hovorí o klimatických zmenách 
a negatívnom vplyve človeka na životné 
prostredie, je dôležité, aby sme si 
uvedomovali, akú dôležitú úlohu hrá 
ochrana prírody. Nie je to len o zachovaní 
krásy, ktorá nás obklopuje, ale aj 
o udržaní rovnováhy ekosystémov, ktoré 
sú nevyhnutné pre náš život. Každý z nás 
môže prispieť svojím malým dielom – či už 
ide o triedenie odpadu, zníženie spotreby 
plastov alebo aktívne zapojenie sa do 
miestnych ekologických iniciatív.
Kežmarok a jeho okolie sú príkladom toho, 
ako môžu mať i menšie komunity veľký 
vplyv na ochranu prírody. Naše lesy sú 
dôležitou súčasťou nielen miestnej, ale 
aj globálnej ekologickej siete. Je preto 
našou povinnosťou chrániť tieto prírodné 
zdroje pre budúce generácie.
Prajem vám, aby ste si počas zvyšných 
letných dní našli čas na objavovanie 
týchto prírodných krás. Choďte na 
túru, zorganizujte si piknik v prírode 
alebo jednoducho strávte čas s rodinou 
a priateľmi pod holým nebom. Nech 
tieto chvíle naplnia vaše srdcia pokojom 
a radosťou, ktorú dokáže ponúknuť len 
čistá a nedotknutá príroda.
Nezabúdajte, že príroda je naším 
najväčším darom a zároveň našou 
najväčšou zodpovednosťou. Spoločne 
môžeme zabezpečiť, aby jej krása žiarila 
aj ďalším generáciám.

Ondrej Jankura,
poslanec Mestského zastupiteľstva

Kežmarok

Nové investície do verejnej dopravy v Kežmarku
Mesto Kežmarok už roky intenzívne pracuje na svojej obnove a modernizácií. Medzi najvýraznejšie položky 
v rámci rozpočtového balíka pritom patria investície do verejnej dopravy.

Cesty a chodníky sú najdrahšie
Kežmarok si v posledných rokoch prešiel rozsiahlymi 
opravami parkovísk, MHD zastávok, cyklochodníkov, 
ako aj ciest a chodníkov, ktoré boli finančne najviac 
zaťažujúce.
Okresný úrad Kežmarok má na starosti štátne cesty 
druhej a tretej triedy, rovnako aj chodníky, pričom 
práve okres sa vyjadruje ku všetkým stavebným kona-
niam a povoleniam aj všetkému, čo sa deje na ceste, 
pod cestou aj vedľa cesty. V rámci okresu bola okrem 
bežných opráv a údržby realizovaná rekonštrukcia 
cesty vedúcej cez Vrbov či v lokalite Ľubica, časť Pod 
lesom.
Cesty a chodníky v meste spadajú priamo pod kom-
petenciu mesta. Informácie o nich nám podal Martin 
Vitkaj z oddelenia výstavby, dopravy a životného 
prostredia: „Najnovšia oprava prebehla na uliciach 
Priekopa a Poľná. Do konca augusta by mala byť 
hotová aj Tehelňa. V pláne je okrem iného aj oprava 
chodníkov na Ulici Komenského v rozsahu 120 m²  
a 300 m² na Ulici Garbiarska.“
Súčasný stav nám priblížilo oddelenie rozvoja mesta 
a výstavby: „Pasportizácia miestnych ciest a chodní-
kov už prebehla. Rozpočet sa bude ešte len pripra-
vovať, takže potrebný finančný objem ešte nie je aloko-
vaný. Usilujeme sa najmä o externé zdroje a projekty, 
aby sme ušetrili peniaze občanov Kežmarku.“
Celkový vývoj rozvoja infraštruktúry okomentoval 
aktuálny viceprimátor mesta Jozef Matia ako „dobrý, 
pričom rozhodujú najmä financie a čas“. Kým Matia 
nastúpil na pozíciu zástupcu primátora, zastával post 
vedúceho odboru dopravy a pozemnej komunikácie na 
Okresnom úrade v Kežmarku. Po voľbách bol z tejto 
pozície dočasne uvoľnený, pričom ho v súčasnosti 
zastupuje Martin Duľa.

V Kežmarku sa bude stavať obchvat
Status najzdĺhavejšej a pre šoférov najciteľnejšej ob-
novy bezpochyby nadobudla renovácia frekventované-
ho mosta ponad rieku Poprad pod záštitou Slovenskej 
správy ciest (SSC), ktorá spadá pod Ministerstvo 
dopravy SR.
V súčasnosti v rámci tejto inštitúcie prebiehajú 

prípravy na výstavbu obchvatu, o ktorých nám detaily 
priblížila hovorkyňa SSC, Jana Lukáčová:. „Podľa 
štúdie by mal tento nový obchvat cesty v úseku I/66 
Huncovce – Kežmarok odľahčiť mestské cesty o 6-tisíc 
áut denne. Momentálne prebieha fáza prípravy do-
kumentácie na stavebné povolenie. Prvý úsek (Veľká 
Lomnica – Huncovce) je celý plánovaný ako štvorpru-
hová komunikácia. Druhý úsek (Huncovce – Kežmarok) 
zase ako dvojpruh, keďže dopravné údaje, prognóza 
a dopravný model potvrdzujú skutočnosť, že v tomto 
prípade bude postačujúci. Predpokladaný termín zho-
tovenia sa viaže na rok 2035, pričom výstavba by mala 
trvať päť rokov v prípade, že sa podarí včas zabezpečiť 
majetkovo-právnu prípravu oboch úsekov vo výške 
približne 35 milónov eur.“

Samosprávny kraj je aktívny
K výsledkom prác na mestskej infraštruktúre pod 
vedením Prešovského samosprávneho kraja (PSK), 
ktorý má vplyv na cesty prvej triedy, sa viceprimátor 
Matia vyjadruje nasledovne: „PSK sa skutočne usiluje 
o udržiavanie ciest a s tým, čo majú k dispozícii v rám-
ci finančných, časových a personálnych možností, to 
funguje.“
Vedúci odboru dopravy Alexander Galajda zdôrazňuje, 
že „PSK kompetenčne nemá priamy dosah na verejnú 
dopravu v meste.“ V Kežmarku zabezpečuje službu 
verejnej hromadnej dopravy SAD Poprad. Čo sa týka 
tejto služby, ktorú kraj objednáva na zabezpečenie 
dopravnej obsluhy pre občanov v rámci prímestskej 
autobusovej dopravy. „Dochádza k pravidelnej obnove 
vozového parku tohto zmluvného dopravcu,“ doplňuje 
Galajda, ktorý ďalej popisuje aj plánované novinky: 
„V najbližšom období dochádza k spusteniu zónovej 
tarify, čo znamená postupnú tarifnú integráciu jed-
notlivých druhov dopráv, v prvej fáze je to prímestská 
autobusová doprava, postupné zapájanie mestských 
dopráv a následne aj zapojenie železničnej dopravy. 
S tým súvisí modernizácia odbavovacieho systému 
a ďalšieho potrebného hardvéru a softvéru.“

Gabriela Tomajková, 
oto: Ondrej Miškovič

Počas leta boli ukončené práce na Ulici Martina Lányiho. Pribudli parkovacie miesta a nová vozovka.
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E Dňa 10. augusta 2024 usporiadajú 
volejbaloví veteráni Kežmarku s podpo-
rou a pomocou Slovenskej volejbalovej 
federácie, Prešovského samosprávneho 
kraja, mesta Kežmarok a regionálnych 
sponzorov 26. ročník Memoriálu Františka 
Mizdoša a súčasne 13. ročník Medzinárod-
ných majstrovstiev Slovenskej republiky 
veteránov mužov a žien vo volejbale. Toto 
podujatie bude v uvedený deň otvorené 
o 7.30 hod. v športovom areáli Základnej 
školy s materskou školou Nižná brána 7 
v Kežmarku. Hrať sa bude vo viacerých 
priestoroch. Ženy nad 35 rokov budú 
v Mestskej športovej hale Vlada Jančeka. 
Muži od 40 do 50 rokov budú na antuko-
vých ihriskách 1 a 2. Muži od 50 do 60 
rokov budú hrať na antukových ihriskách 1 
a 2 a na ihrisku s umelým povrchom a muži 
nad 60 rokov v telocvičniach Základnej 
školy s materskou školou Nižná brána 7 
a Základnej školy Hradné námestie 38. 
V prípade nepriaznivého počasia budú 
k dispozícii ešte telocvične Základnej školy 
Dr. Daniela Fischera 2, Gymnázia Pavla 
Országha Hviezdoslava na Tvarožnianskej 
ulici, SOŠ Garbiarska 1, vedľa Okresného 
riaditeľstva policajného zboru a novozria-
dená telocvičňa v Mestskej športovej hale 
Vlada Jančeka. Vyhodnotenie turnaja 
bude približne o 19.30 hod. na antukovom 
ihrisku číslo 1.

Informoval: Stanislav Škára,
editácia: Ondrej Miškovič

Cyklotéma sa opäť dostáva do popredia 
aktualít v meste. V stredu 19. júna odštar-
tovali práce na dokončení exponovaného 
úseku tunajšej cykloinfraštruktúry, ktorý 
sa nachádza v lokalite obnoveného mosta 
ponad rieku Poprad. V zmienenej lokalite 
bude po novom stáť cyklolávka, ktorá 
prepojí dve z najvýznamnejších častí 
cyklochodníkov v Kežmarku. Pripomeňme, 
že za absenciou cyklolávky na kriticky 
dôležitom mieste stála dlhá rekonštrukcia 
mosta na ceste I/66. Ultimátnou prioritou 
týchto prác je čo najskoršie dokončenie 
celého úseku tak, aby sme získali dlhú 
neprerušovanú čiaru v sieti kežmarských 
cyklochodníkov. Osadenie a sprevádzko-
vanie cyklolávky bude totiž predstavovať 
významný posun v rozvoji cyklistickej siete 
pod Tatrami ako takej.

Informoval: Kristián Krempaský

Projekt plánovanej výstavby obchvatu Veľ-
kej Lomnice v Kežmarskom okrese v smere 
na Vysoké Tatry sa nebude posudzovať 
podľa zákona o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie (EIA). Vyplýva to z roz-
hodnutia Odboru starostlivosti o životné 
prostredie Okresného úradu Kežmarok 
zo zisťovacieho konania zverejneného na 
enviroportáli. Úrad však Správe a údržbe 
ciest Prešovského samosprávneho kraja 
(PSK), ktorá stojí za zámerom, stanovil 

Festival EĽRO 2024 v hodnoteniach, 
číslach a fotografiách
V poradí 32. ročník medzinárodného festivalu Európske ľudové remeslo (EĽRO) sa toto leto odohrával exklu-
zívne na pozadí prezentovaného regiónu Liptov. Remenárske remeslo bolo ťažiskové a festival sa rámcoval 
prednostne do jeho príbuzných remesiel. Sekundárne sa na EĽRO predstavil aj remeselnícky silne podkutý 
český Liberecký kraj. Organizátori festivalu konštatujú, že záujem o festival z roka na rok vzrastá.

Organizátori zároveň vyčíslili, že prostredný sobot-
ňajší festivalový deň zaznamenal oproti minulému 
roku zvýšenie návštevnosti o jednu tretinu. Podľa slov 
primátora mesta Jána Ferenčáka počas záverečného 
korunovačného ceremoniálu v posledný festivalový 
deň zároveň v uplynulých dňoch došlo k markantnému 
rozšíreniu areálu; a tiež ku zvýšeniu počtu remesel-
ných stánkov. Primátor skonkretizoval, že návštevníci 
mali možnosť navštíviť až 150 remeselných stánkov 

na ploche väčšej ako 1 350 m² a k dispozícii im bolo 70 
stánkov s občerstvením.

Medzinárodný záujem o festival rastie
Na festivale EĽRO sa zúčastnilo v priemere 120 
remeselníkov, 1 200 účinkujúcich a desiatky tisíc 
návštevníkov. Na festivale sa zúčastnili popri domá-
cich folkloristoch folkloristi z piatich krajín – z Českej 
republiky, Poľska, Maďarska, Talianska a zo Srbska. 

Na zábere folkloristi počas úvodného otváracieho ceremoniálu.

Účinkujúci talianskeho folklórneho súboru Manghin e Manghina počas vystúpenia.

august 2024
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Záštitu nad 32. ročníkom festivalu 
EĽRO prevzal prezident Slovenskej 
republiky Peter Pellegrini.
Organizátori však – ako bolo spo-
menuté vyššie – podotkli, že záujem 
o EĽRO (aj medzinárodný) z roka na 
rok rastie. Podľa nich to dokladuje 
účasť veľvyslancov z celého sveta, 
účinkujúcich z rôznych krajín či 
návštevy delegácií až z deviatich 
z desiatky partnerských miest 
Kežmarku.
Festival svojou návštevou poctili 
vzácni hostia z Maďarska, Rumun-
ska, Španielska, Srbska, Slovinska, 
Severného Macedónska, Chorvátska, 
Cypru, Spojených štátov amerických 
či Japonska a Číny. Organizátori záro-
veň vyzdvihli, že Kežmarok navští-
vili okrem delegácii i remeselníci zo 
spomenutej deviatky partnerských 
miest Kežmarku. Množstvo profe-
sionálnych remeselných stánkov 
zastrešil zmienený región Liptov 
a Liberecký kraj.

Kráľ zvonolejár, známe 
hudobné mená, Krvavé dejiny 
a jedinečná výstava
Počas záverečného korunovačného 
ceremoniálu, ktorý je zároveň abso-
lútnym vyvrcholením festivalu EĽRO, 
odovzdal doterajší kráľ remesla, drotár 
Juraj Šerík z Čadce, svoju korunu, 
žezlo a róbu novému nástupcovi. 
Stal sa ním zvonolejár Jakub Vorobeľ 
z Chotče z okresu Stropkov. O novom 
kráľovi remesla sa dočítate viac na 
strane 17.
Počas festivalového trojdnia bolo 
počuť hudbu množstva kapiel, skupín 
či folklórnych hudobníkov. Návštev-
níci zažili koncert skupiny Gladiátor, 
Kandráčovcov, Duchoňovcov, českej 
skupiny Chinaski či speváčky Liny 
Mayer. Osobitný ohlas zažilo vystú-
penie Krvavé dejiny v novom žánri, 
o ktorom sme publikovali separátny 
text v júlovom vydaní Novín Kežmarok.
Samostatnú zmienku si zaslúži signifi-
kantne úspešná výstava Kežmarských 
sedmových karát. Ide o výstavu origi-
nálnych sedmových karát s vyobraze-
ním najväčších osobností Kežmarku 
a Tatier od výtvarníčky Kataríny 
Cermanovej. Jej autorka je kežmarské-
mu publiku pomerne známa z pre-
došlej úspešnej výstavy takzvaných 
Tatranských sedmových karát. Katkino 
originálne dielo festival obohatilo 
o to viac, že na Slovensku podobný 
počin, aký obomi výstavami – aktuálne 
vyzdvihujúc tú poslednú – dosiahla 
Katka Cermanová, nenájdete.

Kristián Krempaský,
foto: Peter Cintula

Koncert skupiny Gladiátor.

Ruch remeselníkov pri práci.

Výstava Kežmarských sedmových karát od autorky Kataríny Cermanovej bola jedným z najväčších ozvláštnení EĽRO 2024.
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Gotický portál na bazilike chcú zrekonštruovať 
ešte do konca roka
Farnosť Rímskokatolíckej cirkvi v Kežmarku sa zapojila do projektu s Nadáciou VÚB, vďaka ktorému zvíťazi-
la s počtom 6 665 hlasov a dostala grant vo výške 50-tisíc eur na obnovu gotického portálu.

Neskorogotická Bazilika svätého Kríža v Kežmarku 
stojí na mieste staršieho objektu z 13. storočia, ktorý 
bol v roku 1433 poškodený pri dobýjaní mesta husitmi, 
požiarom a údajne i zemetrasením. Kostol prestavali 
na neskorogotický objekt, jeden z najväčších vo 
vtedajšej krajine. Je výsledkom veľkorysej radikálnej 
prestavby iniciovanej a čiastočne financovanej rodi-
nou Zápoľských. Monumentalita interiéru kostola má 
mimoriadne pôsobivé priestorové riešenie, v ktorom 
dominuje hlavná loď s mohutnou valenou hviezdico-
vou klenbou i priehľad do priestrannej svätyne s jej 
sieťovou rebrovou klenbou. Vplyv košickej tvorby do-
kumentuje kráľovská empora s kamennou kružbovou 
balustrádou i bohatstvo výnimočnej kamenosochár-
skej výzdoby.

Vtipné i ťažké chvíle pri hlasovaní
Hlasovanie Nadácie VÚB trvalo do soboty 15. júna 
a Kežmarok si od 5. júna držal vedenie. Ohrozenie 
prišlo v piatok pred koncom hlasovania, kedy v poradí 
druhá obec, Sása, stiahla náskok Kežmarku z 2-ti-
síc na päťsto hlasov. „Bol som povzbudený z našich 
veriacich. Niektoré babičky chceli veľmi hlasovať, a tak 
priniesli pevné linky s otázkou, že či sa nedá zahlaso-
vať aj z nich,“ povedal rímskokatolícky farár a dekan 
Martin Majda.
Svojimi hlasmi prispelo vedenie mesta, poslanci, šta-
tutári organizácií, riaditelia škôl aj obyvatelia Starej 
Ľubovne, ktorým sme pomohli k získaniu Kaufland 
Parku pred dvomi rokmi hlasmi zase my. Malé okresné 
mestá na Slovensku takto dokázali, že napriek svojej 
veľkosti vedia mať veľké srdce.

Rekonštrukcia si vyžaduje 
slovo pamiatkarov
Súčasťou historickej prestavby bol aj pre naše územie 
neobvyklý kamenný vstupný portál v južnej časti chrá-
mu, ktorý dnes označujeme ako gotický portál. Jeho 
zvláštnosťou sú dva združené vstupy umiestnené do 
lomeného oblúku s pretínajúcimi sa prútmi vo vrchole. 
Ostenia otvorov zdobia sochy a v tympanóne je 
neúplný kruhový otvor vyplnený kamennou kružbou so 
sklenenou výplňou. Po oboch stranách portálu sa vinú 
nápisové stuhy s letopočtom 1498, datujúcim ukonče-
nie prestavby kostola. Na stredovom kamennom pilieri 
je socha Bolestného Krista, vľavo socha Panny Márie, 
vpravo socha svätého Jána evanjelistu. Všetky sochy 
sú situované pod baldachýnmi, ktoré sú vytvorené 
z kamenných pospletaných vetvových úponkov.
Sochy z portálu boli v roku 2007 reštaurátorom 
odborne očistené a zakonzervované. Stav pieskov-
cového portálu je narušený vplyvom nepriaznivých 
klimatických podmienok a tiež dôsledkom prirodzenej 
degradácie kamenného materiálu. Na portáli sú depo-
zity špiny, prachu, kamenná hmota je na niektorých 
miestach výrazne poškodená aj úbytkami hmoty 
s nevhodnými tmelmi. Na povrchu je spieskovatená, 
pričom na dotyk opadáva. Preto bola podľa pamiatkar-
ky Ivety Bujnovej nevyhnutná profesionálna obnova 
portálu reštaurátorským spôsobom, ktorý zabezpečí 

prinavrátenie pôvodných umelecko-historických 
hodnôt portálu.
Reštaurovanie pamiatok v dnešnej dobe je vo 
všeobecnosti osobitným druhom obnovy. „Pred 
reštaurovaním reštaurátor vypracuje reštaurátorský 
výskum, ktorý zhodnotí stav diela, príčiny, dôsledky 
a rozsah poškodení. Jeho súčasťou je aj umelecko-his-
torická analýza, fotografická dokumentácia diela pred 
reštaurovaním, popis navrhovaných technologických 
postupov reštaurovania, použitie materiálov, návrh 
rozsahu doplnkov, záverečné úpravy a ďalšie úlohy,“ 
povedala Iveta Bujnová z Krajského pamiatkového 
úradu Prešov.
Po ukončení reštaurátorských prác reštaurátor 
spracuje dokumentáciu vykonaných reštaurátorských 
prác, v ktorej prezentuje skutočne vykonané zásahy 
do diela, ich rozsah a formu, použité materiály, 
postupy, technológiu i záverečné úpravy, ako aj požia-
davky na ďalšiu údržbu diela. „Vlastník diela, odborný 
zamestnanec krajského pamiatkového úradu za účasti 
reštaurátora sa zúčastňujú kontrolných dní v priebehu 
reštaurovania diela, na ktorých sú odprezentované 
realizované práce a ďalšie postupy reštaurovania,“ 
doplnila Bujnová.
„V najbližšom čase by sme chceli dať dokopy lavice 
v bazilike, keďže sú zničené a poškriabané. Najväčšou 
výzvou pre nás ostáva oprava fasády baziliky,“ povedal 
farár a dekan Martin Majda.

Text a foto: Ondrej Miškovič,
zdroj informácií: Iveta Bujnová
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viac ako 30 podmienok na eliminovanie 
alebo zmiernenie vplyvov navrhovanej 
činnosti na životné prostredie. Prešovský 
kraj chce výstavbou preložky cesty II/540 
vo Veľkej Lomnici dosiahnuť odklonenie 
tranzitnej dopravy mimo zastavané územie 
obce, zvýšiť bezpečnosť či minimalizo-
vať negatívne účinky dopravy na životné 
prostredie i obyvateľov obce. Cesta druhej 
triedy totiž prechádza centrom obce 
s obojstrannou obytnou zástavbou a za-
bezpečuje napojenie dopravy z cesty I/66 
nielen do samotnej Lomnice, ale aj ďalších 
obcí, osád a rekreačných stredísk vo Vyso-
kých Tatrách. Na severnom výjazde križuje 
trať Tatranských elektrických železníc. 
V úseku sa dlhodobo tvoria kolóny. Samot-
ná preložka je navrhnutá mimo zastavané 
územie západne od obce cez lokality Na 
rovni a Nad rašeliniskom, kde by cesta 
mala sprístupniť územie pre pripravovaný 
priemyselný park. Začínať sa má na ceste 
I/66 v plánovanej okružnej križovatke 
pred čerpacou stanicou či križovatkou 
s cestou vedúcou k čistiarni odpadových 
vôd. Kruhový objazd mal byť pôvodne 
súčasťou výstavby druhej etapy dlhodobo 
pripravovanej preložky cesty I/66 Poprad 
– Kežmarok. Tú má postaviť správca úseku 
Slovenská správa ciest (SSC). Z dôvodu 
dodržania časového plánu a technologic-
kých postupov napokon výstavbu križovat-
ky previedla SSC na Správu a údržbu ciest 
PSK. To umožní podľa kraja urýchlenie 
začatia výstavby obchvatu Lomnice 
v smere na Tatry. Ten bude končiť plynulým 
napojením na pôvodnú cestu II/540 za 
ďalšou navrhovanou okružnou križovatkou 
do obce Stará Lesná. Orientačné náklady 
na výstavbu obchvatu s dĺžkou viac ako 3,4 
kilometra predstavujú nateraz viac ako 23 
miliónov eur. Samotný projekt bude rozde-
lený na dve etapy. Vedúca úseku riaditeľa 
Správy a údržby ciest PSK Jana Krivková 
vo februári pre agentúru SITA uviedla, že 
s výstavbou prvej časti projektu, okružnej 
križovatky, by chceli začať na jar budúceho 
roka. A to za predpokladu, že sa úspešne 
podarí majetková príprava. S prácami na 
druhej etape obchvatu sa začne najskôr 
v rokoch 2026 až 2028. Výstavba bude 
podľa kraja napredovať aj v závislosti od 
finančných prostriedkov a spomínané-
ho majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemkov. Za nevyhnutnú ju označil aj 
starosta Veľkej Lomnice Peter Duda. Ako 
pred časom povedal pre SITA, prejazd ob-
cou totiž nevyužívajú len rezidenti Veľkej 
Lomnice, Starej Lesnej, Tatier či Ždiaru, ale 
aj tranzitná doprava smerujúca do Poľska 
a opačne. Ďalšou skupinou sú podľa jeho 
slov návštevníci a dovolenkári počas 
letnej, no predovšetkým zimnej turistickej 
sezóny. Kritický úsek využívajú na presun 
do lyžiarskych stredísk v Tatranskej Lomni-
ci či Ždiari.

Informovala: SITA
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Práce na vstupe do baziliky sa začali už v júli projek-
tom a prípravou na rekonštrukciu.

dokončenie zo str. 4



Nové dopravné značenie pre zdravotne znevýhodnených 
sme počas leta zaviedli aj v Kežmarku
Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky 30/2020 Zbierky zákonov o dopravnom značení zmenila okrem iného aj vzhľad dopravného značenia 
pre vyhradené parkovacie miesta.

Vyhradené parkovanie
Mesto Kežmarok začalo vyznačovať 
nové parkovacie miesta dopravnou 
značkou so zákazom zastavenia 
a dodatkovou tabuľkou s textom: 
Vyhradené parkovanie. Parkovacie 
miesta s týmto nápisom sú určené 
iba pre držiteľov preukazov osôb 
ťažko zdravotne postihnutých (ŤZP).

Rozdiel od pôvodného značenia
Rozdiel v dopravnom značení je ten, 
že parkovacie miesta vyhradené 
pre všetkých účastníkov, teda tam 
kde môžu parkovať všetky osoby 
s parkovacím preukazom pre osobu 
so zdravotným postihnutím, ktoré sa 
najčastejšie vyskytujú pred nákupný-
mi centrami a podobne, sa označujú 
prostredníctvom dopravnej značky 
s označením Parkovanie s dodatko-
vou tabuľkou so symbolom osoby so 
zdravotným postihnutím a zároveň sa 
tieto miesta vyznačujú aj vodorovný-
mi značkami so symbolom osoby so 

zdravotným postihnutím.
Na druhej strane, parkovacie miesta 
vyhradené pre konkrétne osoby 
so zdravotným postihnutím, teda 
s parkovacím miestom na konkrétne 
miesto, sa označujú prostredníctvom 
dopravnej značky Zákaz zastavenia 
s dodatkovou tabuľkou Vyhradené 
parkovanie. V týchto prípadoch 
sa parkovacie miesta neoznačujú 
vodorovnými značkami so symbolom 
osoby so zdravotným postihnutím, 
aby tam neparkovali iné osoby, ktoré 
sú držiteľmi preukazu ťažko zdravot-
ne postihnutého.

Pozor na platnosť vašich dokladov
Pre všetky osoby, ktoré parkujú 
s vozidlom na týchto vyhradených 
parkovacích miestach aj naďalej platí, 
že si pri parkovaní musia za čelné sklo 
vozidla viditeľne umiestniť parkovací 
preukaz, ktorý má presne určenú dobu 
platnosti. Pri kontrole sa musí takáto 
osoba vždy preukázať príslušným 

platným dokladom. Ak na takomto 
mieste zaparkuje iný vodič, ktorý nie 
je držiteľom preukazu ŤZP, hrozí mu 
pokuta až do výšky 150 eur.
Sme si vedomí, že nová právna 
úprava je značne komplikovaná, avšak 
veríme, že postupne sa so zmenami 

dostatočne oboznámi každý vodič 
a predmetné dopravné značenia budú 
vodičmi ako aj samotnými osobami 
ŤZP riadne dodržiavané.

Štefan Šipula,
náčelník mestskej polície,

editácia a foto: Ondrej Miškovič

Nové dopravné značenie na Ulici Záhradná.
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Festival pouličného jedla je za dverami
Do Kežmarku mieri obľúbený a jedinečný gastronomický festival pouličného jedla. Na Hlavnom námestí sa od 16. do 18. augusta 2024 predstavia rôzne a ori-
ginálne foodtrucky, ktoré sa hrdia poctivou prípravou jedál.

Tento festival zjednotí najlepších predajcov zo 
streetfoodovej komunity, ktorí pripravujú svoje jedlá 
s láskou, premieňajúc obyčajné pokrmy na moderné 
delikatesy a prinášajú tak návštevníkom nezabudnu-
teľné gastronomické zážitky.
Foodtrucky budú praskať kreativitou a originalitou. 
Každý predajca so sebou prinesie svoj vlastný štýl 
a jedinečný vzhľad, čím premenia každý stánok 
a foodtruck na umelecké dielo, ktoré odráža osobitý 
charakter jeho tvorcu a vášeň pre jedlo.
Medzi najnovších predajcov, ktorí tento rok obohatia 
festival, patrí neprehliadnuteľný foodtruck Manno, 
ktorý si okamžite zamilujete! Pre gurmánov je tu 
Prime Burger, ktorý vás ohromí svojou šťavnatos-

ťou a bohatou chuťou. Ak máte radi niečo naozaj 
výnimočné, vyskúšajte Manno Rib – hovädzie rebro 
konfitované v kačacom tuku. Toto jemné a delikátne 
rebro pochádza z plemena Black Angus, kŕmeného 
zrnom, ktoré zaručuje tú najvyššiu kvalitu. Premiéru 
tejto sezóny si užíva rodený Talian Fabio, majiteľ 
prevádzky Manuel Caffé v Hornom Smokovci, ktorý 
na streetfoodovú scénu prichádza s novým food-
truckom Bistro Italiano, v ktorom pečie pravú talian-
sku pizzu. Do talianskej partie sa pridáva aj Foodie 
Rudy. Rudy je skúsený šéfkuchár, ktorý strávil roky 
v Taliansku, teraz prináša svoje vynikajúce domáce 
cestoviny, pripravované na rôzne spôsoby priamo 
pred očami návštevníkov.

Kežmarský festival by nebol kompletný bez obľúbe-
ných predajcov, ako je napríklad Foodtruck Pirohi! 
Hrdý zástupca slovenskej gastronómie, ponúka 
tradičné slovenské jedlá ako plnené mäsové guľky, 
bryndzové pirohy či plnené sladké pirohy.
Ochutnajte FEST STREET FOOD v kráľovskom meste 
Kežmarok. V centre tradičného Spiša sa predstaví 
15 food truckov a unikátnych street food stánkov. 
Tri dni plné skvelého jedla, sprievodného programu 
a úžasnej spoločnosti zažijete priamo na Fest street 
foode v Kežmarku.
Viac informácií o nadchádzajúcom festivale nájdete 
na: www.fsf.sk

Zdroj: fsf.sk

Miniseriál o partnerských mestách Kežmarku: 
Predstavujme Lanškroun
V treťom diele miniseriálu o partnerských mestách našej samosprávy zavítame k našim českým susedom – konkrétne do mesta Lanškroun v Pardubickom 
kraji. Kežmarok s Lanškrounom spájajú výborné vzťahy už 27 rokov. Po tomto meste máme u nás pomenovanú dokonca ulicu.

U bratov Čechov
Mestečko Lanškroun leží na východe Čiech, od 
nášho mesta je vzdialené zhruba päť hodín cesty 
autom. Podľa posledného sčítania má necelých 
10-tisíc obyvateľov. Naše mesto dohodu o part-
nerských vzťahoch s Lanškrounom podpísalo 
v septembri 1997.
Mesto Lanškroun je vsadené v podhorí Orlických 
hôr a spadá do širokého údolia rieky Moravská 
Sázava. Okolie mesta je na pohľad veľmi vábivé – 
obklopuje ho totiž sústava rybníkov a prírodných 
areálov. Tie slúžia na športové a rekreačné účely. 
Do týchto areálov zvyknú prúdiť i návštevníci zo 
širšieho okolia.

Z histórie
Prvá písomná zmienka o Lanškroune pochádza 
z roku 1285. Mesto založili v súvislosti s kráľovskou 
kolonizačnou činnosťou. Malo pozíciu hlavného 
ekonomického centra rozsiahleho lanškroun-
sko-lanšperského panstva.
Po husitských vojnách v 15. storočí mesto spra-
vovalo viacero významných pánov a významných 
rodov. Za ich vlády získal Lanškroun niekoľko 
privilégií. V polovici 17. storočia vrcholila vedecká 
činnosť najvýznamnejšieho lanškrounského 
rodáka, fyzika, matematika, astronóma, lekára 
a filozofa, rektora Karlovej univerzity a zakladateľa 
spektroskopie Jána Marka Marciho. Pomenovali 
po ňom nielen hlavné lanškrounské námestie, ale 
i kráter na odvrátenej strane Mesiaca.
I dnes v meste cítiť pomerne silný nádych histo-
rického rázu – v tom je Lanškroun veľmi podobný 
Kežmarku. Tieto podobnosti azda najväčšmi badať 
na tamojšom hlavnom námestí, ktorému dominuje 
historická radnica a na architektonickom výzore 
okolitej zástavby. Dnešný Lanškroun je moderným 
mestom s mimoriadne rozvinutým podnikateľským 

sektorom. Obzvlášť to platí v oblasti elektroniky, 
strojárenstva a papierenského priemyslu.

Pevné puto obzvlášť dobrých vzťahov
Za necelých tridsať rokov partnerstva sa utužené 
vzťahy Kežmarku a Lanškrounu pretavili do nie-
koľkých oblastí spolupráce. Častými sú vzájomné 
turistické pobyty Kežmarčanov cestujúcich do 
Čiech a Lanškrounčanov ku nám pod Tatry. Na 
tomto mieste nemožno opomenúť skutočnosť, 
že na festivale EĽRO sa pravidelne zúčastňujú 
lanškrounske folklórne a spevácke skupiny.
Samozrejmosťou sú pravidelné oficiálne návštevy 

pri rôznych podujatiach, obzvlášť športových – 
napríklad športové olympiády. Za zmienku stojí 
pravidelné podujatie Lanškrounská kopa – akciu 
organizuje každý rok klub českých turistov v spo-
lupráci s mestom Lanškroun. Pre účastníkov pri-
pravujú zaujímavé pešie trasy, cyklotrasy, trasy na 
in-line korčuľovanie a bohatý sprievodný kultúrny 
program na námestí.
V budúcom diele si predstavíme mesto Příbram.

Kristián Krempaský,
na základe podkladov archívu redakcie,

foto: János Korom/flickr.com

Lanškrounská radnica na tamojšom hlavnom námestí.
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Átrium mestskej knižnice prejde rekonštrukciou
Mestské kultúrne stredisko požiadalo Prešovský samosprávny kraj o dotáciu na projekt modernizácie átria mestskej knižnice. Celkový rozpočet projektu je vo výške 
6 581,05 eur, pričom Mestské kultúrne stredisko Kežmarok žiadalo o dotáciu vo výške 5-tisíc eur a spolufinancovanie mesta je tak vo výške rozdielu, čiže 1 581,05 eur.

Priestor átria knižnice si vyžaduje zásah s účelom 
zabezpečenia oplotenia a zlepšenia prostredia 
pre samotných návštevníkov knižnice. V letných 
mesiacoch je už tretiu sezónu otvorená čitáreň vo 
dvore pred vstupom. Nový projekt počíta s rozšíre-
ním až do zadných priestorov, ktoré sa napájajú na 
Ulicu Priekopa.
„Architektonický návrh i dispozičné riešenie bolo 
konzultované s Krajským pamiatkovým úradom 
v Prešove. Revitalizácia pozostáva zo sanácie a za-
bezpečenia tehlového múru oplotenia, zo založenia 
trvalkových záhonov a doplnenia priepustných 
spevnených plôch na miesta na sedenie,“ povedala 
o projekte Marta Markočiová, vedúca oddelenia 
projektov a verejného obstarávania.

Pribudne viac zelene
Projekt počíta aj s osadením treláží na popínavé 
rastliny a doplnenie mobiliáru. „Predchádzať tomu 
však budú výkopové práce pozostávajúce z odstrá-
nenia ornice pre položenie priepustných spevne-
ných plôch a prípravy záhonov. Prebytočná zemina 
sa využije na zásypy pre terénne úpravy v rámci 
pozemkov mesta,“ povedala Markočiová.
Spevnené plochy budú zo zámkovej dlažby 
imitujúcej kamennú dlažbu kladenú do štrkového 
lôžka. Druhá časť spevnených plôch bude riešená 

v prevedení mlatového povrchu. Okrajové časti 
spevnených plôch budú vymedzené pásovinou 
a vysadené krovitou a trvalkovou vegetáciou. „Po-
pínavé rastliny sa vysadia pred konštrukciu treláže. 
V relaxačno-odpočinkovej časti je navrhnuté slneč-

né tienidlo na oceľovej konštrukcii. Drevené pódium 
je navrhnuté z modulárnych častí a pri múre je 
navrhnutá lavica a boxy na sedenie,“ doplnila 
Markočiová. Na spevnených plochách bude podľa 
potreby doplnený exteriérový nábytok, ako sú sety 
stolov a stoličiek.

Rekonštrukcia prebehne počas jesene
Projekt rekonštrukcie átria má byť ukončený do 31. 
októbra. Obohatí sa tak kultúrny život obyvateľov aj 
návštevníkov mesta Kežmarok. Majetok nadobudnu-
tý prostredníctvom tohto projektu sa bude využívať 

celoročne. Výsledky projektu budú dostupné širokej 
verejnosti. Prístup do átria je už teraz bezbariérový 
a určitá časť je krytá. Na svoje si v tomto priestore 
prídu všetky vekové a záujmové skupiny.

Ondrej Miškovič,
grafika: projektová dokumentácia

Vizualizácia nového átria mestskej knižnice.

Vydarená sezóna kežmarských tanečníkov. 
Jeden z párov už bojuje v kategórii dospelých
Tanečný klub TŠC Tempo Kežmarok v 61. roku svojho fungovania úspešne pracuje s mladými nádejami, ktoré sa začínajú presadzovať na kvalitných celoslo-
venských súťažiach. Nedávno skončenú tanečnú sezónu zhodnotila stále aktívna zakladateľka a šéfka klubu Gertrúda Scholtzová.

Deti robia prvé tanečné kroky už ako prváci na 
základnej škole. „Začíname pracovať s deťmi od 
šiestich do dvanástich rokov. V tomto nebola iná ani 
táto sezóna, deti boli v uplynulej sezóne na hobby 
súťažiach úspešné a v septembri minulého roka sme 
ich prihlásili aj do bodovacích súťaží, kde už ide 
o výsledky. V týchto súťažiach sa nám začína dariť 
a jeden pár sa dokonca posunul aj do vyššej kategó-
rie dospelých,“ uviedla skúsená trénerka.
Súťažné výsledky prinášajú optimizmus, avšak 
klesajúci záujem – hlavne u chlapcov – o špor-
tový tanec začína byť veľkým problémom, keďže 
dievčatá tak nemajú možnosť chodiť na klasické 
bodovacie súťaže v spoločenskom tanci a ubúda im 
motivácia. „Dievčatá musia tancovať buď v choreo-
grafiách alebo v kategórii sólo na hobby súťažiach. 
Pozitívom ale je, že choreografie, ktoré nacvičujú, 
sú krásne a úspešné na tomto type súťaží,“ uviedla 
Scholtzová.
Najúspešnejším tanečným párom minulej tanečnej 
sezóny v našom klube bol jednoznačne pár Nela 
Jurková a Martin Kocvár. Títo stále len 14 a 13-roční 
tanečníci už pravidelne účinkujú nielen v kategórii 
juniorov, kde útočia na postup do druhej najvyššej 
výkonnostnej kategórie B, ale i v kategórii dospe-

lých, kde stihli postúpiť do vyššej výkonnostnej 
kategórie C. V nej ukazujú súťaž za súťažou svoje 
kvality. „Náš klub tento pár reprezentuje nielen 
v bodovacích súťažiach majstrovstiev Slovenska, 
ale i v slovenskom pohári a v rôznych iných poháro-
vých súťažiach. Je to disciplinovaný, cieľavedomý 
a talentovaný tanečný pár,“ povedala Gertrúda 
Scholtzová.
Je však jasné, že klub nestojí iba na tejto dvojici. 
V mladších kategóriách má kežmarský tanečný klub 
ďalšie talenty, ktoré sa zodpovednou prácou na 
tréningoch a ochotou zlepšovať sa môžu dostať na 
úroveň vyššie spomenutého páru. Zabudnúť nemô-
žeme ani na pár Lucia Chylíková a Samuel Žabka, 
ktorý je momentálne na hosťovaní v klube TC Meteor 
Košice. „V kategórii detí a výkonnostnej triede C 
tancuje pár Oliver Suchý a Nina Suchá. A v kategórii 
juniorov v rovnakej výkonnostnej triede tancuje pár 
Martin Slodičák a Lea Spirčáková,“ uviedla šéfka 
klubu, ktorý počas svojej dlhej histórie vychoval 
mnohých úspešných tanečníkov, z ktorých viacerí sa 
v dnešnej dobe už venujú trénovaniu ďalších nových 
tanečných nádejí vo svojich tanečných školách.

Filip Kubáni,
foto: archív TŠC Tempo KežmarokÚspešný tanečný pár Nela Jurková a Martin Kocvár.
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Centrum voľného času si pre vás pripravilo ponuku krúžkov
V školskom roku 2024/2025 sa môžete zapísať v Centre voľného času Kežmarok (CVČ) na viacero voľnočasových aktivít. Zápis je však potrebné vykonať do 
14. septembra.

Ako zapísať dieťa na krúžok?
Deti na krúžok môžete zapísať prihláškou, ktorú 
nájdete na našom webe www.cvc-kezmarok.sk 
alebo priamo u nás v CVČ. Prihlášku treba odovzdať 
najneskôr do 14. septembra priamo u nás v CVČ. 
Deň otvorených dverí bude prvý školský deň 
v čase od 11.00 do 14.00 hod., kde máte možnosť 
prehliadky budovy, ukážky činnosti jednotlivých 
krúžkov, stretnutia s vedúcimi krúžkov, vypísanie 
prihlášky a zápis do krúžkov. Okrem toho vás čaká 
kopec zábavy, môžete sa tešiť na nafukovací hrad, 
maskotov, maľovanie na tvár, diskotéku, tombolu 
a mnoho ďalšieho.

Ponuka krúžkov

Angličtina pre malých
Učenie angličtiny pre malé deti má mnoho význam-
ných výhod, ktoré ovplyvňujú ich vývoj a budúc-
nosť.

Bedminton
Bedminton je populárny raketový šport, ktorý sa 
hrá s dvoma alebo štyrmi hráčmi na obdĺžnikovom 
ihrisku rozdelenom sieťkou. Trénujeme v krásnej 
športovej hale Focus+ Kežmarok. Krúžok vedie 
Zuzana Hoffmanová.

Crossfit pre deti
Crossfit pre deti je modifikovaný tréningový 
program zameraný na vývoj fyzickej kondície, sily, 
vytrvalosti a koordinačných schopností u detí. 
Cieľom je podporiť fyzický rozvoj a vytvoriť pozitív-
ne návyky týkajúce sa zdravia a pohybu od útleho 
veku. Krúžok vedie Janka Mikšová.

Cyklistika pre deti
Cyklistika pre deti je dôležitou a zábavnou aktivi-
tou, ktorá nielenže podporuje fyzický rozvoj, ale učí 
deti aj dôležité zručnosti, sebadôvere a dodržiava-
nia zásad bezpečnosti na cestách. Cyklistika môže 
byť skvelou rodinnou aktivitou, kde si rodičia a deti 
môžu užívať spoločný čas. Krúžok vedie Hanka 
Gemzová.

Detská hernička Macík
Detská hernička Macík je vhodná pre deti do troch 
rokov. Jej cieľom jej rozvíjať prosociálne správanie 
detí, jemnú motoriku, komunikačné schopnosti 
a kompetenciu hrať sa. Ponúkame deťom zážitkové 
učenie formou rôznych besied, aktivít a hier. Par-
ticipujeme s odbornými zamestnancami v oblasti 
pedagogiky a medicíny. Krúžok povedie Miriama 
Reznická.

Florbal
Focus Floorball Academy Kežmarok je nová aka-
démia, ktorej súčasťou môžeš byť aj ty. Trénujeme 
v krásnej športovej hale Focus+ Kežmarok. Florbal 
je populárny šport, ktorý kombinuje rysy hokeja 
a florbalu. Je to rýchla a dynamická hra, ktorá sa 
hrá v uzavretom priestore na umelom povrchu 

s loptičkou a hokejkami. Tento šport je obzvlášť 
obľúbený v krajinách ako Švédsko, Fínsko, Česká 
republika, Švajčiarsko a mnoho ďalších. Pridaj sa 
k nám zaži krásu tohto športu a staň sa aktívnym 
hráčom florbalu aj v ligových súťažiach od sezóny 
2024/2025. Deti prijímame od 6 do 14 rokov. Trénin-
gy vedú Radovan Dejneka, Stanislav Krull, Rastislav 
Václav a Mário Krajčí.

Inline lyžovanie
Inline lyžovanie, známe aj ako rollerblading, je 
športová aktivita, pri ktorej sa používajú in-line 
korčule na pohyb po rovinatom povrchu, ako sú 
chodníky, cyklotrasy, športové haly a štadióny. 
In-line korčule sa skladajú z kolesa na každej 
strane, čo umožňuje pohyb podobný lyžovaniu, 
len na pevných povrchoch. Krúžok vedú Martin 
Chorogwický a Danka Ferulíková.

Džiu-džicu
Džiu-džicu, tiež nazývaný Brazilian Jiu-Jitsu, je bo-
jové umenie a bojový šport, ktorý sa zameriava na 
efektívne zvládanie a kontrolovanie súpera na zemi. 
Jeho korene siahajú do tradičného japonského 
bojového umenia, ale v priebehu času sa vyvinulo 
v samostatný štýl s výraznými charakteristikami. 
Krúžok prebieha na Základnej škole Dr. Daniela 
Fishera Kežmarok pod vedením Vladimíra Mikšu.

Joga pre deti
Joga pre deti je zábavný a prospešný spôsob, 
ako podporiť celkový fyzický a duševný rozvoj 
detí. Pomáha im zlepšiť pohyblivosť, koordináciu, 
sebavedomie a schopnosť zvládať stres. Joga pre 
deti sa často prezentuje formou hry a kreatívnych 
cvičení, aby boli deti zapojené a motivované. 
Krúžok prebieha v priestoroch CVČ pod vedením 
Hanky Gemzovej.

Jumping
Jumping, tiež známy ako Jumping Fitness, je 
tréningový formát, ktorý kombinuje aeróbne cvičenie 
so skákaním na malých trampolínach. Je to zábavný 
a energetický spôsob, ako si zlepšiť kondíciu, 
spaľovať kalórie a posilňovať svaly. Jumping sa stal 
populárnym vo fitness komunite pre svoju účin-
nosť a zábavný prístup k tréningu. Krúžok prebieha 
v priestoroch CVČ Kežmarok. Krúžok vedie Zuzana 
Kuffová.

Karate
Karate je japonské bojové umenie, ktoré získalo 
veľkú popularitu po celom svete. Jeho pôvod možno 
vystopovať až do ostrovov Rjúkjú v Japonsku, kde 
sa vyvinulo z miestnych bojových tradícií a získalo 
vplyvy z Číny. Krúžok vedie Jaroslav Božoň.

Krúžok šikovných rúk
Ak máte záujem o tvorivé a ručné práce, ste na správ-
nom mieste. Naše stretnutia sú plné zábavy, učenia 
a nekonečných možností prejavu vašej kreativity. Či 
už máte skúsenosti so šitím, maľovaním, výrobou 
šperkov alebo vytváraním umeleckých diel, náš 
krúžok vás bude inšpirovať a povzbudí vás k objavo-
vaniu nových techník a materiálov. V bezstarostnej 
atmosfére budeme spolu tvoriť, zdieľať nápady 
a zdokonaľovať svoje ručné zručnosti. Krúžok vedie 
Martina Pažáková.

Kynologický krúžok
Kynológia je vedná disciplína, ktorá sa zaoberá štú-
diom psov a ich chovateľstvom. Zahŕňa rôzne aspekty 
spojené s plemenami, správaním, tréningom, zdravím 
a všeobecným pôsobením psov na ľudí a spoločnosť. 
Kynológia hrá dôležitú úlohu pri posilňovaní vzťahov 
medzi ľuďmi a psami, ako aj pri zabezpečení toho, 
aby sa psy stávali dobre zaškolenými a zdravými 
spoločníkmi. Krúžok vedie Maroš Garba z Tatry dog.

Lezenie na umelej stene
Táto činnosť ponúka výzvy a zábavu pre ľudí rôznych 
vekových kategórií a úrovní fyzickej kondície. 
Lezenie na umelú stenu môže byť rekreačným 
športom, ale tiež sa súťaží na rôznych úrovniach, od 
amatérskej až po profesionálnu. Krúžok vedie Martin 
Remeň.

Plavecký krúžok
Plávanie je vodný šport, ktorý má mnoho fyzických, 
zdravotných a rekreačných výhod. Je to forma po-
hybu, ktorá zahŕňa pohyb tela cez vodu, a môže byť 
praktizovaná ako rekreačná činnosť, forma cvičenia, 
súťažný šport alebo súčasť terapie. Krúžok vedie 
Stanislav Pisarčík.

Pohybové hry
Pohyb má pre deti obrovský význam vo vývoji 
a v celkovom raste. Aktívny životný štýl a pravidelná 
fyzická aktivita majú mnoho prospešných účinkov na 
zdravie, fyzický rozvoj, kognitívne schopnosti a soci-
álny rozvoj detí. Krúžok vedie Adam Zavadský.

CVČ

Šikovné ruky sú v centre voľného času vždy vítané 
a podporované.
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Programovanie a virtuálna realita
Ak máte záujem o rozvoj digitálnych zručností a tvo-
rivého myslenia, ste na správnom mieste. Staňte 
sa architektmi kódu a tvorcami virtuálnych svetov, 
kde jediným obmedzením je len vaša predstavivosť. 
Krúžok vedie Leo Valenčík.

Šach
Šach je strategická hra, ktorá sa hrá na šachovnici 
so 64 políčkami usporiadanými v 8 x 8 mriežke. 
Hra zahŕňa ťahy rôznych figúrok na šachovnici a jej 
cieľom je dosiahnuť šach mat kráľa súpera, teda 
poraziť oponenta. Šach je známy svojou komplex-
nosťou, taktikou a analytickými výzvami. Je to nielen 
rekreačná hra, ale aj súťažný šport a disciplína, ktorá 
sa intenzívne skúma z matematického aj psycholo-
gického hľadiska. Krúžok vedie Anton Oravec.

Športový klub mládeže TOM – Sport-M
Rozvíja pohybové schopnosti u detí vo veku od 6 do 
15 rokov v podobe pravidelnej celoročnej športovej 
aktivity. Malým a veľkým športovcom ponúkame 
voľnočasové aktivity v podobe športového krúžku 
alebo individuálneho tréningu, pri ktorom si zverenci 
budujú pozitívny vzťah k športu a lásku k nemu na 
celý život. Hlavným cieľom je hravou formou podučiť 
deti pravidelnému a zdravému pohybu. Tréningy 
prebiehajú na Základnej škole Grundschule, Hradné 
námestie 38, Kežmarok pod záštitou turistického od-
dielu KST Zlatná Kežmarok, skratka TOM, turistický 
oddiel mládeže. Krúžok vedú Martin Trajčík, Monika 
Oravcová a Elenka Jacenková.

Gymnastika
Gymnastický program pre školákov. Naším dôrazom 
nie je, aby boli najrýchlejšími, najsilnejšími alebo 
najlepšími. Namiesto toho chceme, aby mali radosť 
z učenia. Veríme, že každé dieťa sa chce učiť. S tým 
správnym množstvom úspechu a výzvou vaše dieťa 
objaví, že tvrdá práca ho obohacuje a učenie je 
zábavné. Vaše deti získajú prvé pohybové zruč-
nosti, rozvinú si hrubú a jemnú motoriku a posilnia 
schopnosť ovládania sa. Gymnastika je olympijský 
šport, ktorý zahŕňa rôzne akrobatické a atletické 
pohyby, flexibilitu, rovnováhu, silu a gráciu. Tréningy 
prebiehajú na Základnej škole Grundschule, Hradné 
námestie 38, Kežmarok každý pondelok a v stredu 
o 14.30 hod do 15.30 hod. Je vhodný pre dievčatá 
od deväť rokov. Krúžok vedú Martin Trajčík, Monika 
Oravcová a Elenka Jacenková.

Šport pre všetkých
Športový krúžok konaný spôsobom z každého rožku 
trošku. Krúžok je zameraný na jednoduché fairplay 
súťaženie a športovanie medzi deťmi, skákanie, be-
hanie, atletiku, gymnastiku, hry a aktivity s loptou, 
na základnú športovú disciplínu a prvý kontakt so 
športom. Šport má pre deti veľký význam a prináša 
množstvo prospešných aspektov, ktoré ovplyvňujú 
ich fyzický, duševný, sociálny a emocionálny rozvoj. 
Tréningy prebiehajú na v športovej hale Focus+ a na 
Základnej škole s materskou školou sv. Kríža. Krúžok 
vedú Milan Glevaňák a Zuzana Kuffová.

Korčuľovanie na ľade a kolieskových
korčuliach
Základy korčuľovania, korčuliarske cvičenia na zlep-
šenie techniky korčuľovania, cvičenia a aktivity na 

balans, základy zaobchádzania s hokejkou a pukom, 
nahrávky a streľba. Krúžok vedie Milan Glevaňák.

Šípkarský krúžok
Si pripravený presne mieriť a zlepšiť si svoje šíp-
karské schopnosti? Na našom šípkarskom krúžku 
nájdeš všetko, čo potrebuješ – od základov pre za-
čiatočníkov až po pokročilé techniky pre skúsených 
hráčov. Krúžok vedie Milan Glevaňák.

Športová streľba z luku
Športová streľba z luku je precízna a technická 
disciplína, ktorá kombinuje fyzickú a duševnú prí-
pravu. Cieľom je strieľať šípy do terča s čo najlepšou 
presnosťou. Športová streľba z luku má dlhú históriu 
a je populárna na celom svete. Jej varianty sú súčas-
ťou olympijských hier, medzinárodných súťaží a sú-
ťaží na národných úrovniach. Tréningy prebiehajú 

v Mestskej športovej hale Vlada Jančeka a na starom 
futbalovom ihrisku. Krúžok vedie Vladimír Majerčák.

Stolný tenis
Stolný tenis, tiež známy ako pingpong, je populárna 
rýchla raketová hra, ktorá sa hrá na malom stole 
so stolnotenisovými raketami a malou plastovou 
loptičkou. Je to šport, ktorý je obľúbený pre svoju 
jednoduchosť, rýchlosť a zábavu. Stolný tenis môže 
byť rekreačným športom, ale má i silnú súťažnú 
scénu na medzinárodnej úrovni. Tréningy prebiehajú 
v mestskej športovej hale Vlada Jančeka. Krúžok 
vedie Matej Harabin.

Teraristika
Teraristika je záľuba, ktorá približuje život plazov. Na 
krúžku máme v menšom množstve aj vtáky, hlodav-
ce, ryby a hmyz. Deti na krúžku získavajú všeobec-
né znalosti v oblasti starostlivosti, manipulácie 
a spôsobu života zvierat. Spoznávaním plazov deti, 
ale aj rodičia búrajú mýty o slizkých a nepriateľských 
hadoch. Nadobúdaním vedomostí si deti budujú aj 
pozitívny vzťah k prírode a vedia zistiť, či by sa vedeli 
starať o zvieratká aj u seba doma. Krúžok vedie 
Tomáš Faron.

Kreatívne dielničky
Rád kreslíš maľuješ, jednoducho tvoríš? Tak tento 

krúžok je pre teba ako stvorený. Krúžok prebieha 
v priestoroch CVČ. Krúžok vedie Viktória Adamjá-
kova.

Tanec Power
S našim tancom sa môžeš zúčastniť mnohých 
tanečných vystúpení, súťaží a iných tanečných 
aktivít. Naučíš sa moderný tanec, show dance, 
street dance, contemporary či hiphop. Krúžok 
prebieha v priestoroch CVČ Kežmarok na Základnej 
škole s materskou školou sv. Kríža a ZŠ Dr. Daniela 
Fischera Kežmarok. Krúžok vedú Daniela Haberová, 
Simona Mlynarčíková a Henrieta Skokanová.

Urob si sám
Máš veľa tvorivých nápadov, no málo odvahy ich 
urobiť? Na krúžku Urob si sám chceme spoločný-
mi silami tvoriť a vymýšľať najrôznejšie výtvarné 

projekty, no zároveň sa naučiť ako na to. Veď čo 
si neurobíš, to sám nemáš. Krúžok vedie Miriama 
Reznická.

Literárno-dramatický krúžok
Rád sa hráš a vymýšľaš si rôzne príbehy a postavy? 
My sme presvedčení, že cez hry lepšie spoznávame 
samých seba aj tých druhých. Literárno-dramatický 
odbor je určený pre tých, ktorí majú radi pozornosť 
a snažia sa svojou výrečnosťou, nápaditosťou 
a vtipom zaujať ostatných. No je určený aj tým, ktorí 
často v tichosti samoty vo svojej fantázii rozvíjajú 
rozmanité príbehy a svojou predstavivosťou dokážu 
prekvapiť a obohatiť ostatných. Krúžok vedie Miria-
ma Reznická.

Balet pre najmenších
Pre deti v predškolskom veku od troch rokov sa ten-
to rok otvára krúžok, kde sa hravou formou naučia 
základy baletu a následne budú môcť nacvičovať 
svoje prvé baletné vystúpenie, ktoré predvedú pred 
publikom, vrátane svojej rodiny. Okrem baletných 
krokov a ich francúzskych názvov si detičky zlepšia 
postavenie tela aj celkovú ohybnosť. Krúžok povedie 
jedenkrát do týždňa skúsená tanečníčka Gabriela 
Tomajková, ktorá má skúsenosti s prácou s deťmi.

Radovan Dejneka,
foto: Martin Remeň

Medzi krúžok, ktorý si v minulých rokoch odniesol najviac ocenení, patril tanečný krúžok. V školskom roku 
2024/2025 zaznamenal veľký záujem.
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 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4
Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 
Kino Iskra, Hlavné námestie 3
Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00,
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46
Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.30

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica,
Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30
Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2
Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Letné kúpalisko, Biela voda 2197
pondelok – nedeľa: 9.00 – 19.00

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

Naskenuj ma.

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

AUGUST
1. 8.
štvrtok

Autokino, 21.00, parkovisko pri poliklinike, 
vstupné: 6 €, predaj vstupeniek:
www.kinoiskra.sk a na mieste 

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela             

2. 8. 
piatok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda, 
Galéria u anjela

3. 8.
sobota

Tatranský veterán – stretnutie historických 
vozidiel, centrum mesta a Kežmarský hrad

Prehliadka automobilových veteránov, 
19.00, Kežmarský hrad

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda, 
Galéria u anjela

4. 8. 
nedeľa

Fyzio tréning pre zdravý chrbát, 
8.00 – 9.00, letné kúpalisko

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

5. 8.
pondelok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

6. 8.
utorok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

7. 8.
streda

Leto s knihou, 10.00, mestská knižnica

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

Vedecká hračka – interaktívna výstava
pre všetky vekové kategórie,
výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

8. 8.
štvrtok       

Vedecká hračka – interaktívna výstava 
pre všetky vekové kategórie, výstavná sieň  
múzea  

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

9. 8.
 piatok

KULTÚRNE LETO na sídlisku, program pre 
malých aj veľkých, od 16.00

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda, 
Galéria u anjela

10. 8.
 sobota

Memoriál Františka Mizdoša vo volejbale, 
MŠH V. Jančeka a ZŠ Nižná brána

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

 11. 8. 
 nedeľa

Fyzio tréning pre zdravý chrbát,
8.00 – 9.00, letné kúpalisko

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

 12. 8.
 pondelok

Letný prímestský tábor,
12. – 16. 8. 2024, CVČ

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

13. 8.
 utorok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

14. 8. 
streda

Leto s knihou, 10.00, mestská knižnica

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

ATHMOSTREDa – multižánrové koncerty
v srdci historického Kežmarku: SAUL, 20.00, 
nádvorie reduty, vstupné: 15 €, predaj 
vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

15. 8.
štvrtok

Autokino, 21.00, parkovisko pri poliklinike, 
vstupné: 6 €, predaj vstupeniek:
www.kinoiskra.sk a na mieste

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

16. 8.
piatok

Street Food Fest – gastronomický festival 
pouličného jedla doplnený kultúrnym 
programom, centrum mesta Kežmarok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

17. 8.
sobota

Street Food Fest – gastronomický festival 
pouličného jedla doplnený kultúrnym 
programom, centrum mesta Kežmarok

Tenisový turnaj o pohár primátora mesta 
v dvojhre, od 8.30, tenisové kurty nad traťou

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

18. 8.
nedeľa

Street Food Fest – gastronomický festival 
pouličného jedla doplnený kultúrnym 
programom, centrum mesta Kežmarok

Fyzio tréning pre zdravý chrbát, 8.00 – 9.00, 
letné kúpalisko

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

 19. 8. 
pondelok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

20. 8.
utorok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

21. 8.
streda

Leto s knihou, 10.00, mestská knižnica

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

Studňa lásky na Kežmarskom hrade – 
pôsobivý muzikálový príbeh o láske, ktorá aj 
skalu zdolá; predstavenie pre dospelých aj 
deti v naštudovaní Mestského divadla Trenčín, 
19.00, Kežmarský hrad, vstupné:
15 €, predaj vstupeniek: www.mskskezmarok.
sk, v prípade nepriaznivého počasia sa 
podujatie uskutoční v MsKS

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

22. 8. 
štvrtok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

23. 8.
piatok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

24. 8.
sobota

Opera pod Tatrami, traja tenoristi:
Peter Berger, Maksym Kutsenko, Titusz 
Tóbisz, klavír – Júlia Grejtáková, 18.00, drevený 
artikulárny kostol, predaj vstupeniek:
www.predpredaj.sk, Kežmarská informačná 
agentúra

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

25. 8.
nedeľa

Fyzio tréning pre zdravý chrbát,
8.00 – 9.00, letné kúpalisko

Triatlon, 8.00, letné kúpalisko

Nedeľa s rozprávkou, 16.00,
centrum mesta Kežmarok, vstup voľný

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

26. 8.
pondelok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

27. 8.
utorok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

28. 8.
streda

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

ATHMOSTREDa – multižánrové koncerty
v srdci historického Kežmarku: ONDREJ 
DANIŠ, 20.00, nádvorie reduty, vstupné: 15 €, 
predaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

29. 8. 
štvrtok

Autokino, 21.00, parkovisko pri poliklinike, 
vstupné: 6 €, predaj vstupeniek:
www.kinoiskra.sk a na mieste 

30. 8. 
piatok

MAGICKÁ FILMOVÁ HUDBA s muzikálovými 
hviezdami: Mirka Partlová a Patrik Vyskočil, 
Kežmarský hrad

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea            

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

31. 8.
sobota     

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

3. 9.
utorok 

SNP – 80. výročie, spomienkové podujatie 
spojené s kladením vencov na Kežmarskom 
hrade



KAM  
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2024

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4
Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 
Kino Iskra, Hlavné námestie 3
Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00,
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46
Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.30

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica,
Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30
Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2
Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Letné kúpalisko, Biela voda 2197
pondelok – nedeľa: 9.00 – 19.00

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

Naskenuj ma.

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

AUGUST
1. 8.
štvrtok

Autokino, 21.00, parkovisko pri poliklinike, 
vstupné: 6 €, predaj vstupeniek:
www.kinoiskra.sk a na mieste 

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela             

2. 8. 
piatok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda, 
Galéria u anjela

3. 8.
sobota

Tatranský veterán – stretnutie historických 
vozidiel, centrum mesta a Kežmarský hrad

Prehliadka automobilových veteránov, 
19.00, Kežmarský hrad

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda, 
Galéria u anjela

4. 8. 
nedeľa

Fyzio tréning pre zdravý chrbát, 
8.00 – 9.00, letné kúpalisko

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

5. 8.
pondelok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

6. 8.
utorok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

7. 8.
streda

Leto s knihou, 10.00, mestská knižnica

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

Vedecká hračka – interaktívna výstava
pre všetky vekové kategórie,
výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

8. 8.
štvrtok       

Vedecká hračka – interaktívna výstava 
pre všetky vekové kategórie, výstavná sieň  
múzea  

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

9. 8.
 piatok

KULTÚRNE LETO na sídlisku, program pre 
malých aj veľkých, od 16.00

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda, 
Galéria u anjela

10. 8.
 sobota

Memoriál Františka Mizdoša vo volejbale, 
MŠH V. Jančeka a ZŠ Nižná brána

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

 11. 8. 
 nedeľa

Fyzio tréning pre zdravý chrbát,
8.00 – 9.00, letné kúpalisko

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

 12. 8.
 pondelok

Letný prímestský tábor,
12. – 16. 8. 2024, CVČ

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

13. 8.
 utorok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

14. 8. 
streda

Leto s knihou, 10.00, mestská knižnica

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

ATHMOSTREDa – multižánrové koncerty
v srdci historického Kežmarku: SAUL, 20.00, 
nádvorie reduty, vstupné: 15 €, predaj 
vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

15. 8.
štvrtok

Autokino, 21.00, parkovisko pri poliklinike, 
vstupné: 6 €, predaj vstupeniek:
www.kinoiskra.sk a na mieste

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

16. 8.
piatok

Street Food Fest – gastronomický festival 
pouličného jedla doplnený kultúrnym 
programom, centrum mesta Kežmarok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

17. 8.
sobota

Street Food Fest – gastronomický festival 
pouličného jedla doplnený kultúrnym 
programom, centrum mesta Kežmarok

Tenisový turnaj o pohár primátora mesta 
v dvojhre, od 8.30, tenisové kurty nad traťou

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

18. 8.
nedeľa

Street Food Fest – gastronomický festival 
pouličného jedla doplnený kultúrnym 
programom, centrum mesta Kežmarok

Fyzio tréning pre zdravý chrbát, 8.00 – 9.00, 
letné kúpalisko

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

 19. 8. 
pondelok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

20. 8.
utorok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

21. 8.
streda

Leto s knihou, 10.00, mestská knižnica

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

Studňa lásky na Kežmarskom hrade – 
pôsobivý muzikálový príbeh o láske, ktorá aj 
skalu zdolá; predstavenie pre dospelých aj 
deti v naštudovaní Mestského divadla Trenčín, 
19.00, Kežmarský hrad, vstupné:
15 €, predaj vstupeniek: www.mskskezmarok.
sk, v prípade nepriaznivého počasia sa 
podujatie uskutoční v MsKS

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

22. 8. 
štvrtok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

23. 8.
piatok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

24. 8.
sobota

Opera pod Tatrami, traja tenoristi:
Peter Berger, Maksym Kutsenko, Titusz 
Tóbisz, klavír – Júlia Grejtáková, 18.00, drevený 
artikulárny kostol, predaj vstupeniek:
www.predpredaj.sk, Kežmarská informačná 
agentúra

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

25. 8.
nedeľa

Fyzio tréning pre zdravý chrbát,
8.00 – 9.00, letné kúpalisko

Triatlon, 8.00, letné kúpalisko

Nedeľa s rozprávkou, 16.00,
centrum mesta Kežmarok, vstup voľný

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

26. 8.
pondelok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

27. 8.
utorok

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

28. 8.
streda

Cvičenie POUND so Simou,
18.00, ihrisko CVČ

ATHMOSTREDa – multižánrové koncerty
v srdci historického Kežmarku: ONDREJ 
DANIŠ, 20.00, nádvorie reduty, vstupné: 15 €, 
predaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea

Učená rodina Stodolovcov a Liptovský 
Mikuláš – garbiarske centrum Uhorska, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

29. 8. 
štvrtok

Autokino, 21.00, parkovisko pri poliklinike, 
vstupné: 6 €, predaj vstupeniek:
www.kinoiskra.sk a na mieste 

30. 8. 
piatok

MAGICKÁ FILMOVÁ HUDBA s muzikálovými 
hviezdami: Mirka Partlová a Patrik Vyskočil, 
Kežmarský hrad

Vedecká hračka – interaktívna výstava pre 
všetky vekové kategórie, výstavná sieň múzea            

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

31. 8.
sobota     

Albín Brunovský – Legenda,
Galéria u anjela

3. 9.
utorok 

SNP – 80. výročie, spomienkové podujatie 
spojené s kladením vencov na Kežmarskom 
hrade



Nonsens z Kežmarku si zamilujete
V Kežmarku vznikla nová kapela mladých hudobníkov, ktorá nesie názov Nonsens. Môžete sa tešiť na ich vystúpenia pod patronátom Základnej umeleckej 
školy Antona Cígera v Kežmarku.

Školská kapela vznikla ešte na 
tunajšej základnej umeleckej škole 
a s menšími obmenami funguje dote-

raz. „Názov si kapela dala približne 
pred dvomi rokmi. Chceli sa nejak 
volať a po rôznych návrhoch sa zhodli 

na názve Nonsens,“ povedal Peter 
Pavličko, pedagóg Základnej umelec-
kej školy Antona Cígera v Kežmarku, 

ktorý si vzal kapelu pod patronát. 
Základ kapely tvoria žiaci hudobného 
odboru kežmarskej umeleckej školy.
Nonsens si už napriek krátkej histórii 
pripisuje úspechy. „V Michalovciach na 
súťaži Zemplín pop sme sa umiest-
nili v zlatom pásme v B1 kategórii. 
V Slovenskom Grobe sa konala súťaž 
Friendly bandy, kde sme sa umiestnili 
v striebornom pásme,“ hovorí Pavličko.
Zúčastnili sa už mnohých triednych 
koncertov a doposiaľ najväčším 
vystúpením bol koncert na hradnom 
nádvorí pre Základnú školu s ma-
terskou školou sv. Kríža v rámci 
Medzinárodného dňa detí. Školský 
rok v Kežmarku minulý rok ukončila 
táto kapela 27. júna na malom pódiu. 
Po tomto vystúpení si kapela získala 
ďalších fanúšikov a môžeme sa na 
nich opäť tešiť od septembra na 
kežmarských akciách.

Ondrej Miškovič,
foto: archív Petra Pavlička

V meste pribudnú streetart maľby podobné tým 
z kasárenského múru
Rodák z Kežmarku pracuje ako tetovač a streetart umelec. Medzi jeho najväčšie diela v meste doteraz patril streetart na Michalskej ceste, ktorý sa nachá-
dza na kasárenskom múre. O rozšírení týchto malieb na ďalšie budovy sa dočítate v článku.

Alex Adam v Kežmarku navštevoval 
základnú školu. Na strednú školu išiel 
do Ružomberka, kvôli jeho záľube vo 
futbale. „Už na základnej škole som 
kreslil viac ako iné deti a na druhom 
stupni základnej školy ma veľmi zaujal 
streetart a grafity kultúra a čím viac 
som sa o to zaujímal, tým viac ma to 
pohlcovalo, a tým viac som chcel tvoriť 
a byť súčasťou tohto sveta,“ opisuje 
začiatky tvorby Alex Adam. Mimo jeho 
tvorby si už počas strednej školy pri-
vyrábal menšími maľbami na zákazku, 
v menších kaviarňach či detských 
izbách. Tu sa začal venovať aj tetovač-
stvu, zatiaľ však len na kamarátoch na 
internáte.

Grafity ho priviedli k cestovaniu
Už počas strednej kvôli grafitom veľa 
cestoval, prevažne po Slovensku a ma-
ľoval v rôznych mestách. „Po strednej 
škole som chcel cestovať a spoznávať 
umelcov aj z iných krajín a podarilo sa 
mi v rôznych smeroch umenia navštíviť 
Rakúsko, Českú republiku, Poľsko, 
Slovinsko, Maďarsko, Chorvátsko, 
Taliansko, Srbsko, Rumunsko, Čiernu 

Horu, Francúzsko, Nemecko, Spo-
jené Arabské Emiráty a Španielsko,“ 
spomína na stredoškolské časy Alex 
Adam. V Španielsku sa natáčal film 
o subkultúre v Barcelone a vtedy sa 
jeho súčasťou stal aj on.

Umenie vo verejnom priestore musí 
prechádzať schvaľovaním
Čo sa týka väčších projektov, tie sú 
podľa Alexa Adama dosť náročné 
na čas a energiu, keďže treba veľa 
schvaľovania a musí to prejsť cez veľa 
ľudí. „Nie vždy sa to podarilo dotiahnuť 
do danej realizácie. No napríklad 
v Kežmarku sa podarilo zrealizovať 
a namaľovať veľkú plochu kasáren-
ského múru. Taktiež v Humennom 
sa mi podarilo namaľovať nástennú 
maľbu v 30-metrovej výške 13-poscho-
dového paneláku, v Košiciach som 
bol tiež súčasťou nástennej maľby 
a taktiež v Novom Meste nad Váhom či 
v Prievidzi. Verím, že podobné projekty 
sa podaria aj v Kežmarku, v ktorom už 
roky nežijem, no veľmi rád sa vraciam 
domov aj napriek tomu, že som videl 
krásne veľkomestá v zahraničí,“ hod-

notí Adam, pre ktorého je Kežmarok 
čarovné mesto v krásnom prostredí 
s veľkým potenciálom tohto umelec-
kého smeru. Projektov na nástenné 
veľkoplošné maľby v Kežmarku je 
v pláne viac, no ostáva už len veriť, že 
sa to dostane k tým správnym ľuďom 
a do úspešného konca. Alex Adam 

pripúšťa v budúcnosti aj možnosť 
vlastnej výstavy. Jedno je však isté, 
okolo jeho diela na Michalskej ceste 
už prešli tisícky áut, ktorých vodičov 
upútalo toto netradičné, no dnes 
moderné umenie.

Ondrej Miškovič
 foto: archív Alexa Adama

Dielo Alexa Adama dokonale znázorňujúce krásu ženskosti.

Kapela Nonsens na nádvorí Kežmarského hradu.
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Kam do mesta s deťmi?
Pre každé dieťa je hra s rodičmi veľkým bohatstvom, ktoré bezpochyby ocení a ono v ňom zanechá hlboký dojem. Spoločne strávený čas je vždy ten naj-
vzácnejší. Leto je už v plnom prúde, preto by sme vám radi ponúkli pár tipov ako sa môžete zabaviť s detičkami v našom meste a blízkom okolí.

Interiérové vyžitie
Horšie poveternostné podmienky sú príležitosťou pre 
návštevu krásneho interiérového ihriska RIO Zakop-
janka, ktorý je skutočným detským rajom. Otvorený 
je od pondelka do nedele a každý deň prebieha v čase 
od 9.00 do 10:00 tzv. šťastná hodinka, kedy je vstup-
né za polovičnú cenu, teda štyri eurá. Deti sa môžu 
vyhrať na veľkých preliezkach, vrátane šmýkačiek 
a toboganov, ďalej v loptičkových bazénoch, na bo-
bovej dráhe, mini futbalovom ihrisku a aj s mnohými 
hračkami. Rodičia vstupné neplatia, pričom sa s deť-
mi môžu aktívne hrať alebo si posedieť za stolom pri 
kávičke a pestrom občerstvení. V priebehu augusta sa 
tu tento rok organizujú dva turnusy denného tábora 
pre deti od šiestich do deviatich rokov.
V prípade ďalších daždivých chvíľ je možné spoľahnúť 
sa na kultúrne vyžitie v podobe divadelných predsta-
vení a premietaní v kine Iskra, ktoré sa každý mesiac 
stará o bohatý prísun najlepších noviniek z filmového 
sveta. Lístky sú v predaji priamo na mieste, vždy pol 
hodinu pred začiatkom premietania, prípadne si ich 
môžete zakúpiť na internetovej stránke kina.
Oteckovia so synmi si môžu naplánovať chlapský deň 
na expozícii historických vozidiel v areáli Kežmarské-
ho hradu, kde sú vystavené unikátne autá a motorky. 
Ich vlastníkom je Veteran Car klub v Poprade. Každé 
chlapčenské srdiečko bezpochyby nadchne hasičská 
technika, vrátane vozov s ručnými striekačkami 
a hasičské auto Škoda 154 z roku 1929, ktoré je jediné 
svojho druhu v Európe.
Rodinné aj priateľské vzťahy skvele utuží súkromný 
futbalový, florbalový či bedmintonový zápas v multi-
funkčnej športovej hale Focus+, ktorá disponuje kom-
pletným vybavením, vrátane požičovne a posilňovne. 

Nájdete ju blízko centra a zaparkovať môžete priamo 
pri budove.
Ďalšou možnosťou zábavy počas zamračených dní 
je bowling v hoteli Hviezdoslav, ktorý vám poskyt-
ne súkromie pre uzavretú hru iba v kruhu rodiny aj 
možnosť pohostenia. Tí, ktorí si potrebujú oddýchnuť, 
môžu využiť aj hotelové wellness centrum so štyrmi 
saunami a vírivkou. V hoteli nechýba ani detská 
herňa. Výhodou je, že obyvatelia Kežmarku majú 
vstup so zľavou!

Na čerstvom vzduchu
K outdoorovým príležitostiam môžeme priradiť rodinnú 
opekačku či vandrovku po lesoparku Sever. Náučný 
chodník s jedenástimi stanovišťami vám odhalí miest-
nu faunu a flóru. Začína pri vstupe do lesa za sídliskom 
a označený je zelenou farbou.
Skvelé osvieženie počas horúcich dní spoľahlivo 
poskytne naše letné kúpalisko. Za prijateľné vstupné 
sa schladíte vo veľkom bazéne s pravou jadranskou 
soľou, deti sa môžu bezpečne vyblázniť vo vlastnom 
bazéniku či na ihrisku a o chutné občerstvenie sa 
postará miestny bufet.

Šport má úžasnú schopnosť spájať ľudí a zlepšovať 
nielen fyzickú kondíciu, ale aj náladu. Kežmarok dispo-
nuje širokým spektrom športových príležitostí, vrátane 
antukového tenisového kurtu, za ktorý si na hodinu 
zaplatíte šesť eur. Rezort Royal Valley v Malom Slavko-
ve sprístupňuje golfové ihrisko (tzv. green fee) a okrem 
klasického golfu si tu môžete zahrať aj menej tradičný 
footgolf, ktorý predstavuje kombináciu futbalu a golfu, 
pričom sa hrá s klasickou futbalovou loptou.
Ak vlastníte bicykle alebo si plánujete nejaké zapoži-

čať, o čo sa ľahko postará napríklad požičovňa Rentbi-
ke v Kežmarku, jednoznačne odporúčame 4,5 km dlhý 
cyklistický chodník. Jednoduchý terén od sídliska za 
Kežmarským hradom vedie k prímestskej rekreačnej 
zóne Zlatná. Vyblázniť sa môžete na pumptrackovej 
dráhe, ďalej budete môcť zdolať pyramídovú preliezku, 
povoziť sa na lanovej dráhe alebo si urobiť pauzu pod 
prístreškom. Ak následne na rázcestí zabočíte doľava, 
prejdete rieku Poprad po hojdacom lanovom moste 
a budete sa riadiť červenou cykloznačkou, dorazíte až 
ku kaštieľu v Strážkach. V prípade, že sa rozhodnete 
odbočiť doprava, sprevádzať vás bude zelená značka 
a popri Ranči Čajka vás dostane až k rybníku Zlatná. 
Počas jazdy sa môžu deti zoznámiť napríklad s vod-
ným vtáctvom či pasúcimi sa koňmi.

Všetky deti milujú zvieratká
Cestou ku Kláštoru redemptoristiek, ktorý sídli na 
kopci a vidieť ho dobre zo všetkých prístupových ciest 
v Kežmarku, si môžete všimnúť súkromné pozemky, 
pri ktorých je možné sledovať zvieratá, najmä lamy. 
Tie sú aktuálne situované pri poľnej cestičke smerom 
k lesu. Nielenže si teda urobíte príjemnú prechádzku 
do prírody, ešte sa aj zoznámite so zvieratkami a veria-
ci sa zároveň majú možnosť na chvíľu stíšiť v kláštor-
nom kostole.
Kone sú známe svojimi terapeutickými účinkami. Byť 
v ich blízkosti, pohladiť ich, nakŕmiť či dokonca si na 
nich zajazdiť je u nás možné na Ranči Čajka, ktorý po-
núka nielen ubytovanie v chatovom štýle, ale aj pravé 
aktívne využitie voľného času na gazdovskom dvore. 
Nájdete ho približne dva kilometre od mesta, v doline 
obklopenej lesom.
Nemusíte sadať ani do lietadla ani cestovať kilometre 
ďaleko. Najhodnotnejšie momenty sú tie, ktoré strá-
vite ako rodina pokope a roztancujete srdiečka vašich 
ratolestí tým, že ste spolu, venujete sa im a vytvárate 
si krásne spoločné spomienky.

Gabriela Tomajková,
foto: Kristián Krempaský

Záber z Dňa detí v úvode leta, pohľad na hrajúce sa deti v nafukovacom hrade.

Záber z Dňa detí v úvode leta, pohľad na Hlavné námestie.
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Výroba poctivej fujary či píšťaly trvá roky. 
Výsledkom je hudobný nástroj osobitého rázu
Keď sa spomenie výraz fujara alebo píšťala, mnohým z nás príde na myseľ tradičný hudobný nástroj pastierov, ktorý sa nezmazateľnou stopou vryl do 
slovenského folklóru. Vyrobiť poriadnu píšťalu je veda. A na EĽRO sme sa mohli pýtať na detaily tých najerudovanejších.

Pozornosti tých, ktorí sa prechádzali kežmarský-
mi uličkami pomedzi stánky, určite neunikli dvaja 
remeselníci venujúci sa výrobe píšťal. Nehovoríme 
preto len o remeselníkoch. Páni Pavol Urda a Michal 
Smetanka sú zároveň hudobníci s vycibreným citom 
pre tieto nástroje.

Prastaré remeslo
„Svoje remeslo robím veľmi dlho, pretože som zo starej 
muzikantskej rodiny. Už môj dedo robil píšťaly – bolo to 
veľmi dávno. A spolu s mojim priateľom Urdom robíme 
píšťaly 30 rokov,“ uviedol na úvod Michal Smetanka. 
Zdôraznil, že pri výrobe píšťal používajú tradičné 
techniky – a len tie najstaršie z nich.
„Rozmach nášho remesla sa dá datovať do 14. 
storočia, teda do obdobia valašskej kolonizácie nášho 
územia. No tieto nástroje sú staré ako ľudstvo samo.“ 
tvrdí remeselník. „U nás, v našom horskom regióne, 
robíme nástroje, ktoré sa nám najviac zachovali – 
pastierske,“ dopĺňa.

Pôvodné techniky výroby
Zaujímalo nás, či je rozdiel medzi výrazmi píšťala 
a fujara, keďže remeselník Smetanka ich používal 
striedavo. „Z muzikologického hľadiska ide o zámenné 
pojmy. V podstate o to isté. Ako fujara sa zvykne však 
označovať dlhšia píšťala. My sme sa pred tridsiatimi 
rokmi snažili prísť s najstaršími technológiami ich vý-
roby,“ vysvetľuje Smetanka. „Používame i vŕtanie, no 
ten najstarší nami používaný spôsob je vypaľovanie. 
Sme teda zaujímaví tým, že robíme najarchaickejším 
možným spôsobom,“ podotýka.
Remeselník ďalej vysvetlil, že tieto hudobné nástroje 
sa vyrábajú z listnatého dreva. „Sú dreviny, ktoré sú 

rezonančne vhodné alebo vhodné z hľadiska pev-
nosti a sú aj listnáče, ktoré sú absolútne nevhodné,“ 
povedal a doplnil, že úplne nevhodný je trebárs buk. 
„Ten je dobrý na nábytok, no nie na hudobný nástroj,“ 
opisuje.
Na hudobné nástroje sú podľa neho vhodné javor, 
jaseň alebo baza horská, prípadne lieska. Podľa druhu 
dreva má výsledná píšťala rôzne zvukové vlastnosti. 
„Povedal by som, že čím je drevo tvrdšie – z tých 
vhodných drevín – tým má píšťala lepšiu rezonanciu. 
Čím je drevo ďalej od rieky alebo vodnej plochy, tým je 
vhodnejšie, pretože je tvrdšie,“ vysvetlil.
Na otázku, koľko trvá výroba jednej píšťaly, odpo-

vedá Michal Smetanka takto: „Ak odpočítame zber 
vhodného dreva a jeho sušenie, tak sú to tri roky. 
Potom sa vypália, a tým sa impregnujú, čo im zaručí 
dlhú životnosť. Následne používame ešte oleje, najprv 
ľanový a potom parafínový olej. Zvonka použijeme 
tradičnú technológiu nanášania včelieho vosku 
zmiešaného so živicami a tým sa uzavrú póry. Píšťala 
sa tým konzervuje.“ Smetanka doplnil, že muzikantovi 
to zaručuje stabilitu nástroja, aby na neho nepôsobili 
vonkajšie vplyvy ako chlad, teplo a vlhkosť. „Čím je 
lepšie naimpregnovaný, tým je celkovo stabilnejší 
a má stabilnejšie ladenie,“ uzavrel.

Text a foto: Kristián Krempaský

Ukázalo sa, že nazerať na EĽRO optikou regiónov sa vypláca. 
Festival naberá novú dynamiku
Máme za sebou druhý rok nového trendu, ktorý – podľa všeobecnej zhody – EĽRO preformátoval. Na festivale totiž už druhý rok prezentujeme niektorý z re-
meselne významných regiónov. Minulý rok to boli Kysuce. Tohto roku prednostne región Liptov. A druhotne zas český Liberecký kraj. Nový trend sa uchytil. 
A organizátori festivalu v ňom plánujú pokračovať aj v nasledujúcich rokoch.

Míľnik a nová cesta
Po minuloročnom zlome v celej doterajšej histórii 
festivalu EĽRO sa novonapočatý kurz automaticky stal 
veľkým míľnikom. Míľnikom vo vývoji festivalu ako ta-
kého. Boli sme toho svedkami minulého roku, potvrdilo 
sa to i toto leto. EĽRO si skrátka prešlo metamorfózou, 
ktorá zvyšuje jeho význam nielen v rámci Slovenska, 
ale aj v celom stredoeurópskom priestore.
Príkladom toho je skutočnosť, že vďaka prezentácii 
Libereckého kraja – i keď sekundárnej popri Liptove, 
ktorý bol v žiare reflektorov – sa na festival dostali re-
meselníci, ktorí by inak o EĽRO v živote nepočuli. A nik-
dy predtým sa ho nezúčastnili. Presne títo remeselníci 
šíria a aj budú šíriť dobré povedomie o festivale ďalej.
Pripomeňme, že výber regiónu, ktorého srdcom je 

mesto Liptovský Mikuláš, nebol náhodný. Prišiel 
v čase, kedy Liptovskomikulášania oslavujú jubilejné 
600. výročie organizovania jarmokov. Rok 2024 
nazvali rokom remesla. Naozaj nešlo o ľubovoľný výber. 
Liptovu a Libereckému kraju sa navyše prispôsobila 
pomerná časť festivalového programu.

Predskokanstvo budúceho 
zvýšenia poznateľnosti
Vo fanúšikoch festivalu iste tlie otázka, čo sa chystá 
o rok. A aký región sa odprezentuje budúce leto. O tom 
všetkom bude redakcia Novín Kežmarok v pravý čas 
informovať. Nateraz však načrtnime, aké horizonty sa 
do budúcnosti otvorili.
V prvom rade bude festival EĽRO rok čo rok konkrét-

nejšie zafarbený. Podľa šablóny konkrétneho remesel-
ného regiónu. Tento fakt sám o sebe znamená, že na 
festivale bude z roka na rok viacej nových remeselní-
kov, ktorí sa na ňom nikdy predtým nezúčastnili.
V druhom rade vzniká priestor popri hlavnom 
prezentovanom regióne dať šancu odprezentovať 
sa sekundárne inému regiónu, najvhodnejšie – ako 
sme to videli toto leto – zo zahraničia. Šancu by 
mohli dostať zahraničné regióny, kde sa nachádzajú 
naše partnerské mestá. V tejto chvíli však nemožno 
prebiehať. No možno si od toho sľubovať minimálne 
posilnenie vzťahov s tým-ktorým partnerským mestom 
alebo regiónom. Počkáme si, či sa to budúci rok vyvŕbi 
niektorou z načrtnutých ciest.

Kristián Krempaský

Pavol Urda zachytený pri akte vyvŕtavania dutiny novej fujary, v pozadí Michal Smetanka, s ktorým sme 
viedli rozhovor.
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Remeslo nového kráľa remesla je absolútnou raritou. 
Na Slovensku sú zvonolejári iba traja
Za celú históriu festivalu sa nebolo vidieť žeby remeslo novopečeného kráľa remesla bolo vzácne až do takej miery, že jeho slovenských predstaviteľov by 
sme napočítali na prstoch jednej ruky. A práve takýto človek sa až do budúceho leta bude hrdo pýšiť titulom Kráľ remesla. Právom. Zvonolejárstvu sa na 
Slovensku venujú dohromady iba traja remeselníci. A ten, o ktorom bude reč, v ňom bez okolkov vyniká.

Zvony mu prirástli k srdcu v detstve
Novým kráľom remesla sa po 32. ročníku festivalu 
EĽRO stal zvonolejár Jakub Vorobeľ z Chotče z okresu 
Stropkov. „To, že som sa stal kráľom remesla, bol 
pre mňa šok. A veľká česť a pocta. Vôbec som s tým 
nepočítal. Počul som, že takýto titul získa ktosi, kto 
je starší, skúsenejší – a ten, kto tu už chodí dlho,“ 
povedal krátko po korunovácii pre Noviny Kežmarok 
Jakub Vorobeľ. Zdôrazňujeme, že Vorobeľ je stále iba 
dvadsiatnik.
Túžba po tomto remesle v ňom vzplanula už v útlom 
detstve. „Vďaka príhode z detstva, keď som si sám 
vyskúšal zazvoniť na zvon, som si povedal, že toto je 
cesta, po ktorej sa chcem vydať. A ako chlapec som 
začal chodievať zvoniť po kostoloch. Pre zábavu som 
si chodil zvoniť do skanzenu vo Svidníku. Tam bola 
zvonica,“ prezradil Vorobeľ s tým, že ako dieťa ho do 
zvoníc z rôznych obáv púšťať zvoniť na zvony nechceli.
„Môj prvý zvon, ktorý som odlial, bol z mosadze. Poda-
rilo sa mi ho odliať na prvý pokus. Povedal by som, že 
som mal pomyselné šťastie začiatočníka. V tom čase 
som však o tomto remesle nemal žiadne poznatky. 
Napríklad som nepoznal ani rozdiel medzi mosadzou 
a bronzom. V podstate som bol v tomto remesle ešte 
dieťa,“ vysvetľuje zvonolejár. Podotkol, že na výrobu 
zvonov neskôr začal používať bronz.

Remeselník samouk, na všetko 
prichádzal prácne sám
I keď sa mu prvý pokus vydaril, prišli roky, ktoré 
spätne hodnotí ako zlé. Skrátka, nedarilo sa mu. „Moje 
odliatky vyzerali ako ementál, nevedel som s tým veľmi 
robiť,“ priznáva Vorobeľ. To ho však neodradzovalo 
a rozhodol sa nevzdať sa. „Postupom času a neustá-
lym skúšaním som dospel k súčasnej úrovni ovládania 
môjho remesla. Moje zvony sú uliate z kvalitného zvo-
nolejárskeho bronzu. A k dnešným úspechom som sa 
dopracoval len metódou pokus – omyl,“ skonštatoval. 
„Nikto mi nepovedal ako na to. Remeslo som nezdedil,“ 
poznamenal Vorobeľ.
Podľa Vorobeľa najväčšie remeselné tajomstvá tohto 
remesla nechce nikto prezradiť. Každý si ich uchováva 
pre seba, vraví. Už len prísť na tajomstvo zvonolejár-
skeho remesla ho podľa jeho slov stálo veľké úsilie. 
„Pri práci sa snažím dosiahnuť, aby mal zvon čo 
najhlbší možný tón. Vtedy cítiť pri úderoch grády. Je 
úchvatné vnímať rezonanciu masy kovu, ktorá sa náhle 
rozochvie a rozvibruje v človeku každú bunku,“ opisuje 
charakteristiky svojho remesla a dodáva, že „energiu, 
ktorá zo zvona ide, nedokáže napodobniť žiaden 
reproduktor“. Vorobeľ v tejto súvislosti upozorňuje, že 
je rozdiel medzi výrazmi zvonár a zvonolejár. Zvonár 
je totiž na rozdiel od zvonolejára osoba, ktorá má na 
starosti zvonenie na – zvyčajne kostolných – zvonoch.

Zásahy po odliatí vo všeobecnosti degradujú 
punc kvality toho-ktorého zvona
Remeselník priznal, že výroba zvonov je veľmi náklad-
ná a náročná na dôkladnú prípravu. Obzvlášť kritické 

je podľa neho vyhotoviť vhodnú formu na odlievanie. 
„Vyrobiť ju trvá týždeň až dva. No odliať zvon trvá pár 
minút,“ objasnil Vorobeľ s tým, že ak predtým dôjde pri 
tvorení formy na zvon ku chybe, celá jeho práca vyjde 
nazmar.
Pripomeňme, že na EĽRO mohli návštevníci sledovať 
akt odlievania v podaní zvonolejára Vorobeľa naživo. 
„Predviedol som nočné odlievanie, aby ľudia videli, 

aký je bronz pri odlievaní dobiela žeravý. Okolie môjho 
stánku pri Kežmarskom hrade žiarilo,“ rozrozprával sa 
o pútavej akcii.
Po samotnom odliatí je podľa Vorobeľa kriticky dôle-
žité vykonávať už iba malé zásahy. „Osobne nie som 
zástanca veľkých zásahov po odliatí. Ak by sa zvon po 
odliatí zbrúsil, zmenia sa jeho vlastnosti, keďže hneď 
po ňom má na povrchu tenkú bronzovú kôru. Trend je 
kôru zbrúsiť – a mať pekný blyštiaci sa zvon. No už má-
lokto si uvedomí, že takýto postup ide na úkor kvality 
a životnosti zvonu,“ zdôvodnil Vorobeľ. „Preto zvon po 
odliatí len umyjem vysokotlakovým čističom od zvyškov 
hlinenej formy a jemne ho preleštím drôtenou kefou. Ak 
by som ho vyleštil dozlatista, hotový zvon by tým stratil 
dušu a vlastnosti. To by mohlo eventuálne viesť k jeho 
poškodeniu. Keď zvon praskne, neznie. A to býva často 
jeho koniec,“ konštatuje.
„Prasknutý zvon sa zvariť síce dá, no zvar stojí niekedy 
viacej ako výroba nového. Staré zvony majú ale vysokú 
hodnotu – a ľudia z daného mesta alebo obce majú 
v podvedomí zapamätaný ich zvuk. Zvuk tohto zvonu 
tvorí dušu miesta, ktorým sa jeho tóny ozývajú. A preto, 
ak sa zvon niekde poškodí, často dôjde k rozhodnutiu 
ho zachovať. Pretože na rozdiel od takého Nemecka, 
kde je prax náhrady starého zvona za nový bežná, 
u nás ľuďom na zachovaní takéhoto dedičstva záleží 
viac. Preto niektoré zvony zreparujú a dajú im druhú 
šancu,“ opodstatňuje Vorobeľ. Na záver zároveň vyjad-
ril presvedčenie, že sa mu zvonolejárstvo – ako úplne 
raritné remeslo –podarí úspešne zachovať. A odovzdať 
svojmu budúcemu nástupcovi.

Kristián Krempaský,
foto: Peter Cintula

Zvonolejár Jakub Vorobeľ počas aktu korunovácie v nedeľu 14. júla na javisku pri radnici.

Jakub Vorobeľ v rúchu kráľa remesla pri svojom stánku 
pri Kežmarskom hrade.
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Spomienky na boje v prvej svetovej vojne
Tento rok si pripomíname okrúhle 110. výročie vypuknutia prvej svetovej vojny. Múzeum v Kežmarku uchováva z tohto dejinného obdobia niekoľko zaují-
mavých exponátov. Jedným z nich je opis bitky pri rieke Soča v Taliansku v podaní českého 21. pluku, ktorá prebiehala 23. – 25. mája 1917. Jeho členom bol 
Tomáš Vondrák, ktorý po druhej svetovej vojne pôsobil v Kežmarku ako zástupca prednostu tunajšieho Okresného národného výboru.

Spomínané boje sa odohrávali v tzv. Hudiložskom 
oblúku a Tomáš v spomienkach zanechal mrazivé 
opisy z frontu. „Desiata bitka sočská sa môže prá-
vom označiť pritrpkou, preukrutnou, presahujúcou 
všetky predstavy súboja na život a na smrť. Sláva 
nesmrteľná pokrýva hlavy tých hrdinov, ktorí vydržali 
v tom pekle, a bezhraničná vďaka patrí všetkým, 
ktorí s nikdy nevídaným pohŕdaním smrti, bezprí-
kladnou statočnosťou a obetavosťou štvornásobný 
príval talianskych útokov nielenže zadržali, ale 
i dlho všemožnými prostriedkami pripravovanú ofen-
zívu rozvalili ako stavbu z papiera. Medzi menami 
tých, ktorí sa najviac zaslúžili o šťastné odrazenie 
strašného prívalu zákerných nepriateľov nesmie sa 
zabudnúť na chrabrú, nado všetku chválu povznese-
ného statočného čáslavského 21. pluku.“

Opis bitky
Prudká paľba, oheň, dym, krv. To všetko si vieme 
predstaviť zásluhou rôznych filmov a seriálov. 
Skutočnosť musela byť oveľa desivejšia. „Pozí-
cia u Hudiloku, snáď najťažšia a najnáročnejšia 
na celej karsskej planine, je asi tisíc krokov dlhá 
parabola, podobná vybiehajúcej línii, ktorá práve 
preto, že silno zasahuje do nepriateľskej fronty, bola 
vždy terčom silnej nepriateľskej delostreľby zboku 
i zozadu. Bolo to 23. mája o štvrtej hodine ráno, 
keď nepriateľ spoliehajúc sa na množstvo svojho 
delostrelectva a vrhačov mín začal všemožnými 
kalibrami drviť naše pozície neslýchanou bubnovou 
paľbou. V desaťhodinovej bubnovej paľbe sily dosiaľ 
nevídanej, ktorú si čitateľ vôbec nevie predstaviť, 
nepretržite zúril ako krupobitie, orkán granátov 
a mín, črepinami železa roztrieštenými balvanmi pri-
nášajúc skazu do našich pozícii a vzadu položených 
priestorov tak, že sa celé bojisko podobalo vulkánu 
chrliacemu oheň.“

Jediný cieľ – prežiť
O zúrivosti bojov a skutočnosti, že naši predkovia 
sa stretávali so smrťou priamo z očí do očí, do-

kladajú tieto riadky: „Istý desiatnik stotiny 
strojných pušiek (samopal) zo záložnej čaty 
ponáhľa sa sám na zvolanie „Handgranáty 
von“ a vybehne statočne na Talianov. Tu 
však vidí, že poddôstojník druhej pušky je 
ranený. Vrhne sa s ručnými granátmi na húfy 
nepriateľov, ktorí sa práve chystali odvliecť 
strojnú pušku, niekoľkých ich skolí nožom 
a zatiaľ čo zvyšok uteká, postaví pušku na 
najbližšiu traverzu a zamieri pravý oheň 
skazy na nepriateľské masy. Samotní ranení 
bojovali ďalej v radoch svojich kamarátov. 
Každý robil to najlepšie a tým sa dosiahlo 
krásneho úspechu.“ Jeden z vojakov pri 
bojoch prišiel o oko, ale ani to ho neodradilo 
od útoku na nepriateľa: „...sám sa narýchlo 
obviazal a ďalej hádzal granáty, nevzdialil sa 
z rojnej čiary skôr, pokým neboli odrazené 
všetky útoky.“
Od vypuknutia tzv. Veľkej vojny ubehlo 
vyše sto rokov. Možno je to pre nás veľmi 
vzdialená doba. Vnímame ju na základe 
čiernobielych fotiek a televíznych dokumen-
tov. Avšak takéto živé opisy jej pridávajú 
skutočné farby a úplne menia pohľad na 
dávnu históriu.

Vladimír Julián Ševc,
foto: Múzeum v Kežmarku

Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov pri-
pravila súťaž o zaujímavé ceny. Správne znenie taj-
ničky posielajte najneskôr do 10. augusta poštou 
alebo doručte osobne na adresu radnice: Noviny 
Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, 
prípadne e-mailom na: noviny@kezmarok.sk. 
Uveďte svoje meno, adresu, telefónne číslo 
a heslo „Súťažím s Novinami Kežmarok“. Vyžrebo-
vaný úspešný riešiteľ získa propagačný materiál 
a publikácie o našom meste. Výhercu cien budeme 
kontaktovať telefonicky a uverejníme na stránke 
mesta. Tešíme sa na vaše odpovede a prajeme vám 
príjemné chvíle strávené riešením našej tajničky.
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ÁLRodinná firma Fotokino Ján Palčo: 44 rokov verní fotografii

Firemný seriál má ambíciu byť rubrikou, ktorá pozitívne prispieva k úspechom podnikateľského sektora v Kežmarku. Zároveň sa snaží podať pomocnú ruku 
tým, ktorí ju potrebujú. V tomto vydaní sa pozrieme na jednu z najstabilnejších podnikateľských stálic, ktorá sa však už temer dva mesiace spamätáva 
z rozsiahlej krádeže, ktorá sa odohrala začiatkom leta.

Najstarší rodinný podnik svojho 
druhu na Slovensku
Reč je o špecializovanej predajni 
Fotokino Ján Palčo, ktorej majiteľom 
je dlhoročný podnikateľ Ján Palčo. 
Založil ju pred 44 rokmi. Svoju kariéru 
začal už ako mladý učeň v štátnom 
podniku, kde v tej dobe vzniklo v rám-
ci štátneho podniku nové obchodné 
oddelenie – fotografia. Práve tu 
prišiel Palčo s fotografiou prvýkrát 
do kontaktu a uvedomil si, že bude 
jeho životnou cestou. „Bolo to v dobe, 
kedy neexistovali digitálne fotoaparáty 
a všetko sa fotilo na film. Fotky sa 
vyvolávali v tmavej komore, čo vnášalo 
do tejto činnosti veľký kus umenia 
a obrovské čaro,“ uviedol.
Firma je dnes najstaršou špecializova-
nou fotopredajňou na Slovensku, ktorá 
zamestnáva štyri rodiny a neustále 
napreduje. Môžeme teda pokojne 
hovoriť o takmer pol storočia trvajúcej 
tradícii.

Rozmanitosť služieb pre všetkých 
nadšencov fotografie
V kamennom obchode v Kežmarku po-
núka firma široký výber profesionálnej 
a amatérskej fototechniky a príslušen-
stva. Ako autorizovaný predajca zna-

čiek Nikon, Olympus, Sigma, Tamron 
a Fomei je vždy pripravená poskytnúť 
najnovšie produkty a technológie.
Firma kladie dôraz na vzdelávanie 
a je miestom, kde sa každý začínajúci 
fotograf môže poradiť alebo vyskúšať 
si akúkoľvek techniku značky Nikon 
počas prezentačných akcií, ktoré sa 
na predajni konajú niekoľkokrát ročne. 
Nie je to len obchod, je to miesto kde 
to fotografiou žije.
Obchod disponuje modernými 
technológiami na výrobu fotografií 
a fotodarčekov. Tlačia fotografie, 

kalendáre, plagáty, vizitky a vyrábajú 
originálne darčeky z fotiek. Zabez-
pečujú aj profesionálnu archiváciu 
domácich videonahrávok prepisom na 
DVD a USB. Firma poskytuje mnohé 
služby, ktoré konkurencia v Kežmarku 
neponúka.
Ako povedal Ján Palčo, rodinný podnik 
je hrdý na to, že veľa služieb vie reali-
zovať na počkanie alebo do niekoľkých 
hodín. „V dnešnej uponáhľanej dobe 
je to pre našich zákazníkov obrovskou 
výhodou,“ skonštatoval Palčo.

Nezlomná vôľa po ťažkom údere
Ako sme načrtli v úvode, firma 
si v týchto chvíľach prechádza 
mimoriadne ťažkým obdobím. Podľa 
tlačovej správy TASR bola dňa 6. júna 
2024 predajňa sídliaca v Kežmarku 
pri Kauflande v nočných hodinách 
vykradnutá skupinou niekoľkých 
páchateľov, ktorí si odniesli tovar 
v hodnote viac ako 105-tisíc eur. 
„Táto skúsenosť bola jednou z naj-
ťažších v histórii firmy, ale napriek 
tomu nás nezlomila. Vďaka podpore 
skvelých zákazníkov máme silu a chuť 
pokračovať a robiť svoju prácu ešte 
lepšie,“ uviedli k prípadu z firmy.
Ako sami tvrdia, ľuďom poskytujú 
užitočné služby. „Zvečnime na papier, 
či zdigitalizujeme na trvácne média 
najkrajšie životné momenty klientov, 
ktoré tu ostanú ešte veľmi dlho. 
Spokojný zákazník je našou prioritou 
a veríme, že práve to je dôvod, prečo 
sme obľúbeným miestom pre nákupy 
a služby spojené s fotografiou,“ 
podotkol Palčo s tým, že spokoj-
nosť zákazníka je preňho najväčšou 
odmenou.

Kristián Krempaský,
na podklade dát firmy, 

foto: Fotokino Ján Palčo

Záber z Dňa s Nikonom, akcia sa konala v predajni Fotokino Ján Palčo.

Tatralift nemá v meste konkurenciu, ich produkty podvedome 
poznáme snáď všetci
Vedomky či nevedomky – s touto značkou ste sa už niekedy určite stretli. Keď sa spomenie Tatralift, mnohí si firmu automaticky spoja s lanovkami a lyžiar-
skymi vlekmi. Už však málokto vie, že ide o kežmarskú firmu. S dekádovou históriou.

História v kocke
História firmy v je podľa slov jej 
predstaviteľov pestrá v zmysle zmeny 
názvov. „Vznikla v roku 1975 podpisom 
licenčnej zmluvy s francúzskou spo-
ločnosťou Pomagalski. Od roku 1993 
prešla do súkromného vlastníctva pod 
názvom Tatrapoma a. s. a ponúkala 
projektovanie, vývoj, výrobu a montáž 
lanoviek a lyžiarskych vlekov. V roku 
2010 došlo k premenovaniu spoločnos-
ti na Tatralift a. s.,“ uviedol na úvod ob-
chodný riaditeľ Vladimír Vaverčák. „Od 
roku 2014 firma expandovala a vyvíjala 
nové štvorsedačkové a šesťsedačkové 
lanovky s odpojiteľným systémom. 
V roku 2021 spoločnosť uviedla na trh 
svoju prvú kabínkovú lanovku,“ zhrnul 
Vaverčák krátko posledných desať 
rokov.

Podľa slov obchodného riaditeľa 
Tatralift v novembri 2022 kúpila spo-
ločnosť Way Industries a. s. so sídlom 
v Krupine. Produkty firmy – teda 
lanové systémy (lanovky a lyžiarske 
vleky) – odvtedy nesú produktový 
názov Tatraway. Značná časť výroby 
prešla do Krupiny, no v Kežmarku 
ostali špecialisti na úseku technického 
vývoja, kolegovia, ktorí zabezpečujú 
predaj a malá výrobná časť, ktorá 
zastrešuje najmä montáž lanoviek vo 
svete. „V Kežmarku je to spolu do 20 
ľudí,“ spresnil Vaverčák.

Z portfólia
Firma uvádza, že ponúka vývoj a pro-
jekciu sedačkových a kabínkových 
lanoviek s pevným a odpojiteľným 
uchytením. „V portfóliu stále máme 

lyžiarske vleky, tie sú však už momen-
tálne na ústupe,“ konštatuje Vaverčák 
a dopĺňa, že zaujímavým produktom 
je Tatraway Bob – bobová gravitačná 
dráha, ktorú poznáme z výletov do 
Tatranskej Lomnice.
Podnik zároveň uviedol, že za celú 
svoju históriu nabral a stále obslu-
huje množstvo zákazníkov. Má ich 
v spomenutej Tatranskej Lomnici, 
Ždiari, Oravskej Lesnej a v ďalších 
lokalitách. V Poľsku je to blízky Jurgov, 
Tylicz, Zakopané či stredisko Szczyrk. 
V zahraničí sú to ďalej Čechy, Gruzín-
sko, Južná Kórea, Rusko, Maďarsko, 
Pobaltie a sever Európy.

V meste nemajú konkurenciu. 
Ako nahliadajú do budúcnosti?
„Naše produktové portfólio je jedineč-

né. V Kežmarku nie sú iní výrobcovia 
tohto druhu. Vďaka odborníkom, 
ktorých sme historicky v Kežmarku mali 
a stále máme, môžeme hrdo poukázať 
na úroveň technického vzdelania 
a umu našich pracovníkov,“ vyzdvihuje 
Vaverčák prednosti Tatraliftu. Dodáva 
však, že „vnímajú nedostatok v oblasti 
odborného technického školstva, ktoré 
v Kežmarku z pohľadu firmy chýba“.
„Evidujeme vysoký dopyt po mestských 
systémoch – kabínkových mestských 
lanovkách, ktoré slúžia na prepravu 
ľudí od staníc metra do biznis centier. 
V tomto smere vidíme priestor pre náš 
rozvoj,“ načrtla na záver firma ďalší 
smer, ktorým sa hodlá uberať.

Kristián Krempaský, 
na podklade dát firmy
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Letná sezóna v horách. Na čo si dávať pozor?
Letná turistika je obľúbenou voľnočasovou aktivitou veľkého množstva viac i menej športovo zdatných ľudí. Pobyt vo Vysokých Tatrách či iných pohoriach 
vie byť v prípade zodpovedného správania sa krásnym zážitkom, no pri podcenení situácie sa tento zážitok vie premeniť na nešťastie či tragédiu. O rady, 
ako sa správať v horách počas leta a na čo si dávať pozor, sme požiadali horolezca z Centra voľného času Kežmarok Martina Remeňa.

V príprave na letné objavovanie krás našich hôr je 
najdôležitejšie správne odhadnúť svoje schopnosti 
a dôležitá je aj teória. „Príprava závisí od toho, aké 
má človek ciele a očakávania. Zložitejšia fyzická 
príprava pri ľahších túrach nie je nutná. Stačí, ak sa 
človek počas roka bežne udržuje, chodí na prechádzky 
alebo vykonáva rekreačné športy. Pri ťažších túrach je 
potrebná o čosi intenzívnejšia príprava, ale pár ľahších 
túr v Tatrách pomôže k nabratiu kondície. Všetko je 
však veľmi individuálne a od svojho tela treba mať 
reálne očakávania. Dôležitá časť prípravy na túru však 
nemusí byť iba fyzická, ale aj teoretická. Je dobré, po-
kiaľ si človek o túre prečíta, pozrie si mapu. V dnešnej 
modernej dobe je každý údaj ľahko dohľadateľný – od 
informácie, ako dlho trvá túra, či dokonca aj ako dlho 
trvajú prechody cez jednotlivé úseky, až po prevýšenie 
či technickú obťažnosť,“ uviedol Remeň.
Počasie vo vyššie položených miestach je počas 
letných mesiacov nevyspytateľné a môže sa meniť za 
omnoho kratší čas, než v bežných podmienkach, preto 
treba myslieť aj na tento aspekt. „Počasie sa v Tatrách 
dokáže zmeniť z minúty na minútu. Pokiaľ sa človek 
vyberie na túru v lete, predovšetkým v nestabilnom 
období, a má so sebou len krátke tričko a krátke noha-
vice, v batohu nič rezervné, tak sa ľahko môže stať, že 
riskuje dokonca až podchladenie z dôvodu náhlej zme-
ny počasia. Tieto problémy sa dajú vylúčiť sledovaním 
aktuálnej predpovede počasia, pretože sú dni, kedy 
býva počasie stabilné, no nebýva to pravidlom. Preto 
je dobré mať v batohu náhradné oblečenie, ponožky, 
spodnú i vrchnú vrstvu,“ objasnil Martin Remeň. Čo sa 
týka obuvi, tak sa odporúča pevnejšia verzia, hlavne 

do náročnejších terénov. „Na prechádzky okolo 
Štrbského či Popradského plesa alebo na asfaltové 
trasy stačia aj botasky, no do vysokohorských terénov 
sa odporúča trekingová obuv s VIBRAM podrážkou. Je 
na zvážení ľudí, či využívajú skôr vyššiu (nad členky) 
alebo nižšiu (po členky) formu topánky,“ pripomenul 
horolezec z nášho centra voľného času.
Ďalšími dvoma dôležitými činiteľmi, na ktoré si treba 
dávať pozor, sú terén a strava s pitným režimom, 

keďže aj podcenenie jednej z týchto súčastí môže 
viesť k nešťastiu. „Terén v Tatrách je veľmi špecifický. 
Na značených chodníkoch je veľmi dobre zabezpečený. 
Stabilné chodníky, reťaze, kramle... Avšak riziko je tu 
stále. Kde-tu sa objaví uvoľnený kameň, prípadne sa 
človek nachádza blízko strmých stien a svahov. Toto 
všetko je na zvážení síl daného turistu. Pokiaľ som v 
bode, keď to už nezvládam, je na mieste túru ukončiť, 
bezpečne sa vrátiť a neriskovať žiadne problémy. Ak sa 

vrátime z túry a z nejakého dôvodu sme nevyšli na vr-
chol, nie je to prejav slabosti, ale, naopak, znak veľkej 
mentálnej sily a rozumu. Pretože vystúpiť na vrchol je 
len polovica cesty. Najdôležitejšie je vrátiť sa bezpečne 
domov. Tatry tu budú aj zajtra, alebo o sto rokov, ale 
my nie. Strava a pitný režim sú veľmi dôležité, ale 
zároveň veľmi individuálne. Odporúča sa minimálne 
dva až tri litre vody. Nie čistej, ale minerálnej. Telo 
vykonáva činnosť, namáha sa, spaľuje minerály, ktoré 
je potrebné doplniť práve minerálnou vodou. Čistá 
voda zaťaží organizmus. Rovnako je dôležité mať so 
sebou niečo sladké na energiu pri výstupe a slané 
na doplnenie ďalších minerálov pri zostupe, aby sme 
minimalizovali riziko kŕčov“ povedal skúsený horole-
zec. Najčastejší problém, ktorý prináša nešťastie či 
tragédie, je podcenenie jednej z týchto skutočností. 
„Najčastejšie chyby vyplývajú z už vyššie uvedených 
bodov. Podcenenie oblečenia, kondície, nedostatočné 
zásoby stravy, pitia, neznalosť a zlé plánovanie túry, 
nedostatočné sledovanie poveternostných podmienok, 
prípadne preceňovanie schopností. Človek v dnešnej 
dobe vidí na sociálnych sieťach množstvo fotiek z hôr a 
povie si, že keď to zvládli iní, tak predsa to zvládnem aj 
ja. Vyberie sa napríklad do terénu mimo vyznačeného 
chodníka a dostane sa do situácie, z ktorej niet cesty 
späť. V tej chvíli sú dve možnosti: buď si zavolá pomoc 
alebo skúsi zostúpiť, čo však nie vždy dopadne šťast-
ne. Hory sú krásne, ale rovnako aj kruté, spravodlivé. 
Chyby málokedy odpúšťajú. Ak už do nich vkročíme, 
treba im naslúchať a držať sa ich pravidiel,“ zakončil 
Martin Remeň.

Filip Kubáni, foto: archív Martina Remeňa

Lukostrelec Dávid Ivan sa pripravuje na 17. letné 
paralympijské hry v Paríži
Vo francúzskej metropole sa 28. augusta rozbehne najvýznamnejšie športové podujatie pre hendikepovaných športovcov. Na letných paralympijských 
hrách nebudú chýbať ani slovenskí paralympionici, ktorí dostali dvanásť miesteniek. Jedným z nich bude aj Dávid Ivan, lukostrelec kežmarského klubu LK 
Kežmarský Šíp 1992. Porozprávali sme sa s ním o tom, ako sa na toto podujatie kvalifikoval a aká je jeho príprava a ciele na paralympiáde.

Kvalifikáciu si náš lukostrelec zabezpečil na minulo-
ročných majstrovstvách sveta. Účasť preňho znamená 
druhú šancu. „Na paralympiádu som sa kvalifikoval na 
majstrovstvách sveta v Plzni, kde som obsadil deviate 
miesto. Táto paralympiáda je pre mňa nová šanca na 
medailu po nevydarenom pokuse v Tokiu 2021, kde som 
skončil v osemfinále. Je pre mňa veľká česť zúčastniť 
sa na takomto podujatí opäť,“ opísal svoje pocity Ivan. 
Za svoje zlepšené výkony v poslednej dobe vďačí aj 
správnemu nastaveniu tréningového procesu.
„Nastavili sme dobré tréningové tempo, ktoré už 
prináša prvé výsledky. Na konci mája som získal strie-
bornú medailu na majstrovstvách Európy v Ríme. Tré-
ningy musím kombinovať aj s pracovnými povinnosťa-
mi, ale zatiaľ mi to vychádza približne na päť tréningov 
týždenne. Moja tréningová jednotka sa zvyčajne začína 
po príchode z práce okolo štvrtej poobede na strelnici a 
končí po ôsmej večer pobytom v posilňovni, medzi-

tým sa snažím vyhľadávať rôzne kompenzácie alebo 
masáže, ktoré mi pomôžu dať telo dokopy po náročných 
tréningoch,“ objasnil svoju rutinu Dávid Ivan.
Ambície má Ivan iba tie najvyššie. I keď nad samot-
nými výsledkami ešte nepremýšľa. „V Paríži budem 

súťažiť v kategórii Recurve Men Open. Je to otvorená 
kategória pre mužov, kde sa strieľa na 70-metrovú 
vzdialenosť. Očakávam od seba maximum, takže 
medailovú priečku, avšak momentálne je pre mňa 
najdôležitejšia príprava. Zostávam pri zemi a nič 
nepodceňujem. Keď ten úspech príde sám, vtedy je to 
najlepšie,“ zakončil skúsený lukostrelec.
Pre úplnosť ešte dodajme, že toto nie je prvý úspech 
takejto veľkosti, ktorý kežmarská lukostreľba 
dosiahla. Vďaka výbornej práci v klube slovenská lu-
kostreľba nechýbala na tomto najväčšom svetovom 
podujatí už od paralympiády v Sydney v roku 2000. 
Naposledy v Tokiu 2021 dosiahol najlepší výsledok zo 
slovenských lukostrelcov taktiež člen LK Kežmarský 
Šíp 1992 Marián Marečák, ktorý skončil v ťažkej 
konkurencii na deviatom mieste.

Filip Kubáni, foto: archív Dávida Ivana

Horolezec pri výstupe.
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Dávid Ivan, lukostrelec kežmarského klubu 
LK Kežmarský Šíp 1992.



EĽRO 2024: Poctili nás svojou návštevou...

Na snímke záber zo slávnostného otvorenia 32. ročníka medzinárodného festivalu Európske ľudové remeslo.

Na snímke Gautam A. Rana, veľvyslanec Spo-
jených štátov amerických na Slovensku počas 
prechádzky areálom EĽRO. 

Bývalý prezident Ivan Gašparovič má ku Kežmarku vrúcny vzťah. V roku 2011 
dostal honor čestného občana mesta Kežmarok. Tohtoročného festivalu EĽRO 
sa zúčastnil veľmi rád.

Svojou návštevou poctili festival i vzácni hostia 
pôvodom z ďalekej Ázie.

Počas záverečného korunovačného ceremoniálu, 
ktorý je zároveň absolútnym vyvrcholením festi-
valu EĽRO, odovzdal doterajší kráľ remesla, drotár 
Juraj Šerík z Čadce, svoju korunu, žezlo a róbu 
novému nástupcovi –Jakubovi Vorobeľovi.

Medzi významné štátne festivalové návštevy patrila návšteva Petra Kmeca, 
podpredsedu vlády Slovenskej republiky.

Autor fotografií: Peter Cintula
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V najťažších chvíľach sú kežmarské pohrebné služby pri vás
Pri vybavovaní pohrebu sa pracovníci Pohrebných a cintorínskych služieb Pieta Kežmarok často stretávajú s otázkou, aký spôsob pochovania zvoliť. 
Na Slovensku sú v súčasnosti zaužívané dva spôsoby. Prvý je klasicky do zeme alebo do hrobky a druhý je kremácia.

Pochovanie zosnulého v rakve 
do zeme alebo do hrobky
Pochovanie môže byť buď do nového hrobového 
miesta alebo do existujúceho hrobového miesta, 
ktorým disponujú pozostalí, no nesmie sa však po-
chovávať do hrobu v ktorom ešte neprebehla tlecia 
doba predchádzajúceho pochovaného. Za hrobové 
miesto sa následne platí poplatok stanovený 
mestom alebo sa obnovuje nájomné pri pochovaní 
vždy na tleciu dobu, čo je 30 rokov od pochovania 
do zeme a 50 rokov od pochovania do hrobky. 
Nové hrobové miesto zabezpečí len ten, komu 
rozhodnutie o pridelení prislúcha, a to správca cin-
torína, mesto či obec. Pri vybavovaní pohrebu je 
potrebné so správcom cintorína zabezpečiť výkop 
alebo sprístupnenie hrobového miesta. Tento úkon 
zabezpečí buď vybraná pohrebná služba alebo 
pozostalí.

Kremácia
V prípade kremácie sa vykoná najskôr pohrebná 
rozlúčka so zosnulým v dome smútku alebo na 
cintoríne či v kostole, následne je po rozlúč-
ke pohrebnou službou uskutočnený prevoz do 

krematória, a až po doručení urnovej schránky do 
pohrebných služieb sa uskutoční uloženie urny do 
hrobového – urnového miesta alebo kolumbária. 
Uskutočňuje sa aj rozptyl alebo vsyp na miestach 
na to určených. Celý postup si je vhodné dohodnúť 
s vybranou pohrebnou službou.

Čo robiť, ak potrebujete prevoz 
nebohého zo zahraničia
V čase dovoleniek je mnoho situácií, ktoré môžu 
nastať a my tak môžeme byť vystavení nebezpe-
čenstvu alebo ohrozeniu na zdraví. Dôležité je 
dodržiavať zásady, ktoré platia pre danú krajinu. 
Napriek všetkému sa však môže stať, že budeme 
musieť riešiť smrť a prevoz blízkeho zo zahraničia. 
Preto je dobré vedieť, ako postupovať a na koho sa 
v takejto situácii obrátiť. Pohrebné a cintorínske 
služby Pieta sú v tomto prípade dôstojným po-
mocníkom. V prípade úmrtia nebohého v cudzine 
zabezpečíme prevoz zosnulého na Slovensko. 
Realizujeme prevozy zo zahraničia prostredníc-
tvom vlastných vozidiel so špeciálnym chladiacim 
zariadením. Pokiaľ ide o vzdialenejšiu krajinu, 
preprava nebohého sa realizuje prostredníctvom 
leteckej dopravy, kedy je telo uložené v špeciál-

nej rakve. Zároveň vám pomôžeme s vybavením 
všetkých potrebných zahraničných dokumentov, 
ako aj cestovného preukazu pre telo nebohého. 
Z ekonomického hľadiska je ešte stále lacnejšia 
forma kremácie, no aj tu už badať len minimálne 
finančné rozdiely.

Soňa Brijová, editácia: Ondrej Miškovič
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Auto pohrebnej služby, ktoré vo februári obohatilo 
vozový park.
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Spomienky
Dňa 29. júna sme si pripomenuli 
desiate výročie, odkedy nás navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka, 
svokra a sestra Veronika Bělková. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku. Očiam si odišla, 

v srdciach si ostala. S láskou spomína smútiaca rodina.
Ťažko sa nám s tebou lúčilo, ťažko bez teba byť. Láska 
však smrťou nekončí, v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 10. júla uplynulo šesť rokov od 
úmrtia nášho milovaného manžela, 
otca a kamaráta Jána Jacka. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu, prosíme, 
tichú spomienku. S úctou spomínajú 

manželka, syn a smútiaca rodina.
Aj keď nie si medzi nami v našich srdciach žiješ s 
nami...

Dňa 10. augusta uplynie desať rokov, 
odkedy nás navždy opustil otec a 
dedko Stanislav Zavacký. Kto ste ho 
poznali, venujte mu s nami tichú spo-

mienku. S láskou spomína dcéra Jana s rodinou.

Dňa 17. augusta si pripomenieme šesť 
rokov, odkedy nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, syn, dedo a ujo 
Marián Horník. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Dňa 17.augusta uplynie päť rokov, od-
kedy nás navždy opustil manžel, otec, 
brat, dedko, strýko, švagor a kamarát 
Ladislav Valenčík. S láskou a žiaľom 
spomína smútiaca rodina. Tí, ktorí ste 

ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
Neplačte, nechajte ma pokojne spať – aj inak sa dá 
spomínať. Nebolo mi dopriate s vami ďalej byť, nebolo 
lieku, aby som mohol ďalej žiť.

Dňa 26. augusta uplynie päť rokov, 
odkedy nás vo veku nedožitých 50 
rokov navždy opustil náš milovaný 
syn a brat Róbert Kraiger. Spomína 
smútiaca rodina.

Dňa 1. augusta uplynie rok, odkedy 
nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec Miroslav Havran. Veľmi by sme 
si želali, aby sa všetko dalo vrátiť, 
aby si tu bol, aby sme sa smiali na 
obyčajných veciach. Chýbaš nám... 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S 
láskou v srdci spomína manželka, dcéry Mirka, Andrea, 
a Marika s rodinami.

Dňa 8. augusta 2024 uplynulo 35 
rokov, odkedy nás navždy opustil náš 
milovaný otec, dedko, švagor.
S láskou a úctou spomína smútiaca 
rodina a priatelia.
Odišiel som cestou, ktorou ide každý 

sám, len brána spomienok ostala dokorán. Ten, kto 
ťa poznal, spomenie si. A ten, ktorý ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.

OBČANIA

Augustové výročia
20. august 1899: V Kežmarku sa narodila 
dcéra Dr. Alexandra – Matilda, profesorka 
hudby a neskoršia riaditeľka hudobnej školy 
(125. výročie).
25. august 1884: narodil sa predposledný ra-
bín kežmarskej židovskej náboženskej obce 
Simcha Nátan Grünburg, zomrel koncom leta 
1944 v koncentračnom tábore (140. výročie).

Spracoval: Vladimír Julián Ševc
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KEŽMARSKÉ 

SEDMOVÉ 

KARTY

www.tatranskekarty.sk

katarinacermanova

Reduta, Hlavné námestie 3

(bývalé hudobniny)

12. 7. - 31. 8.

OTVÁRACIE HODINY 

(zmena od augusta) :

pondelok  —  piatok

12:00 — 17:00 

Ako mohli vyzerať hradby? Kým bola naša pani barónka? 

Prečo je ďaľšie srdce na ese zlomené? 

Koho z osobností na kartách ešte nepoznáte? 

V ÝSTAVA P R E D Ĺ Ž E N Á

D O  KO N CA L E TA

Autorská výstava

KATARÍNY CERMANOVEJ


